OMAR

Be‘dienungsanleitung

transverse 610.440 DGH

Einfiihrung mit Frequenzwandler

Vor Aufstellung und Inbetriebnahme Bedienungsanleitung
genauestens durchlesen!

Serien Nr.: //' ‘




BowmaR

Version 2.16 / October 2007

Service und Information

Wenden Sie sich bitte im Falle eines technischen Problems oder einer Ersatzeilbestellung an

lhren Handler:

a

gOMAR Germany Gmbh
Steinauer Str;'lnb .
16390 sreinay-iarnor
Tel.: 06663 / g6211%, Fanl 962117
in‘fo@bomar«garmaﬂy.de

o

oder direkt an eine der folgenden Stellen:

BOMAR, spol. s r.0.
T&zebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC

Telefon: +420 — 533 426100
Fax: +420 — 533 426109
e-mail: info@bomar.cz
www: hitp:/fwww.bomar.cz

Wir sind fir Sie werktags von 7% bis 16°® erreichbar.

Version 2.16 /October 2007
BOMAR, spol. s r.0. @ - [rrtimer und Anderungen vorbehalten

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH

Tézebni 1236/1
62700 Brno
CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

Bowar
1 N L E TN G ..ottt et et aee s s aaneassonsiaeeonensaaansnsnsssnsassransassanmmssssnanasineanentntnssncnennnnns 7
2. EINSATZ DER MAS CHINE .. oottt it st ettt ettt e e s aaa et s sa s e aassrsneae st e reresrnrnearnrn 7
3. TECHNIS O HE S DATEN B L AT T ittt etsts et rae st aetrcansreeasstnrnenssssrnrnressesensncnrnsans 8
4, SICHE RHEIT SHENWWEISE ... s ivriririiiiritetetieneresenirttessetssasaetesasstnesratncasisrasnsnsrsssrsssnsnssssssnrnss 9
4.1, A L GEMEINE IV E LS 11ttt ir e ettt e et st et e et e e ettt et r e et e e ettt e 9
4.2. ARBEITSKLEIDUNG UND PERSONLICHE SICHERHEIT . tn ittt ittt iae ettt ettt e 9
4.3, SICHERHEITSHINWEISE FUR BEDIENUNG L1ttt it ettt vttt ettt e s 10
4.4, SICHERHEITSHINWEISE FUR WARTUNG UND REPARATUREN ..ottt et renee e ienaens 11
4.5, SICHERHEITSEINRICHTUNGEN Lottt ittt ittt ettt e ettt e et et r et aa s an e et eaens 12
5. SEZNAM BEZPECNOSTNICH ZNACEK / LISTE DER SICHERHEITSZEICHEN / LIST OF
Sy o I A T = T I TS 14
6. TRANSPORT UND LAGERUNG ... ittt irsitastacaerts st tttatentarassrraraeansassesnensnsasrernvasness 16
6.1. BEDINGUNGEN FUR TRANSPORT UND LAGERUNG ...ttt ittt et ea e e e 16
6.2. Y Tor =t L T ey T T =Y TS 16
6.3. VORBEREITUNG ZU TRANSPORT UND LAGERUNG ... otn ittt ettt te et 17
6.4. TRANSPORT UND L AGERUNG .+ttt ittt ettt et et ettt b et e et et 17
T INBET RIEEBN AHNE ...ttt e rateea et s ata s a s sttt resasnrbensmsnstsnrnneasnsnsnsnsnensans 18
7.1. BETRIEBSBEDINGUNGEN DER MASCHINE 1.\ ivirtiiiiteinintenss ettt e re e e etterteeee e et eeean s 18
7.2, AUFSTELLEN UND AUSRICHTUNG DER MASCHINE ...ttt ettt 18
7.3. AUSPACKEN UND KOMPLETTIERUNG DER MASCHINE 1.ttt ettt eter e eretar et e s 10
7.4, ANSCHLUR AN DER STROMVERSORGUNG ..vuittitit ettt te e et e e et e e et eaaaaaanans 20
7.5. EINFULLUNG DER KUF AN LA GE ..ttt ettt ettt et e e e e e et ar et ee et 21
7.6. FUNKTIONSPRIUFUNG DER MAS CHINE .ottt e ettt e e et e, 22
8. BEDIENPULT - BESCHREIBUNG . .iiiviiieiiiiiiceeet et s et s sasa e tntanasresessnssnasasssarensssrrreas 24
8.1. IS P LAY ZE LHE N vttt ittt ettt ettt e e e ettt ettt et e 26
9., EINLEGEN DES MATE R AL S (ot irisnsss vt tstsaiinesassrnensnnesrnssasnasaseasesssrssanseasenensencn 27
9.1, S CHERHEITSHINWEISE ..ottt tiet ettt ettt e s e ettt e e e e e ettt et e e s et e e eanss 27
9.2, WV AH L DES TRAN S P O R TMIT T E LS 1ttt tuiuttitieseneteteraar et et e taaa e e e e tr v e e rens 27
9.3, N E GEN DE S MA T E R AL S 1ttt ittt et ettt ettt ettt e e e et e e e, 27
9.4, SAGEN DES MATERIALS IN EINEM BUNDEL 1ottt e e 28
10. EINSTELLEN DER BANDSAGE .....ooiviiiiiereeeieissiccersiontaseesinraresesssssssarssssssssesinssssssssssessesans 29
0. d, S CHERHEIT SHIN W E S Lttt ittt ittt ettt e e et e et e e e e e e e e e 29
10,2, EINSTELLEN EINES SOHNIT T WINKE LS . .ot itriiries s ertserers e et e eaee s eaee e et e et e e e e st 29
10.3.  EINSTELLEN DER BANDFUHRUNGEN ... ettt et ittt inretsts e e ettt e ee e s e ettt e s asnees 30
10.4. EINSTELLEN DER SAGEBANDGESCHWINDIGKEIT oo .t ettt e 30
10.5. EINSTELLEN DER SCHNITTODRUCKREGULIERUNG ..tuiuieeieitetineee et rr e e ens e et 30
O L L o o =] el i ] = - T 31
T I 1 = { i o RSP 31
1.2, SAGEPARAMETER . ...ttt it ittt ettt e e e 32
11.3.  SCHRAUBSTOOKPARAMETER ..ttt ittt ittt e e e e, 32
BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 3
Té&zebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Bori Version 2.16 / October 2007

11.4. HYDRAULIKAGGREGAT AUSSCHALTEN 1ottt tetetteeeeiissireneraraatsisinianstnssn e ettt etaasiara i 32
B B, O RACHAUSWAFL 1ottt ettt ses e e ettt et e e et e st et e et e e et ta s e e e e st a et e et e 33
11.6. FEINRICHTBETRIEB = BEENDEN . ontetiteteeteeatsetiener et et ttetstsiatatr s asssraaansies 33
12. HALBAUTOMATIKBETRIEB ...ccieuiiuiiiiinrmrrnsssssmassastrinesianrsnssnssasssasnnensmrsisiassnsmasmsiinsinne 34
I Y Ve =l T TR U T T U PO O VPP PSP PP PR 34
12.2  UNTERBRECHEN DES HALBAUTOMATIKZYKLUS ..oviiiiiniiiniiiariiess e 35
13. ABSCHNITTE ENTFERNEN ..ooetiiio i iini i tvcr s in st s s n b e s n s et 36
13.1.  SICHERHEITSHINWEISE . oitieeitttnereeentiaste e etnraaset ettt s s s e e e e ba e s e r g s 36
18.2. WAHL DES TRANSPORTMITTELS touttrreciiiiitsiainte e aetiaassns et s ss s aaa syt 36
13.3.  ABSCHNITTE ENTFERNEN ... tttttutnartmrnemrissarirrnuserais e eetsian ettt oee et s a e s s aena 36
14. SAGEBANDWAHL UND ~AUSTAUSCH ... e 37
14.1.  SICHERHEITSHINWEISE ..otteeetatnseeeetirraatasrresssisases s et a e et s r s r s d s s 37
T4 2. SAGEBANDDIMENSION ... trr e tetarrrrreeesestrrb s seeeera s r s r e s s b s e s s r e s s e 37
14.3.  AUSWAHL EINER VERZAHNUNG «oeotvtmmneeeeariiiitiui sttt rs st st sais sttt 37
14.4. EINLAUFEN DES SAGEBANDES ..eeettiiiiririmeeettirsraraisiar i sttt 39
14 5. DEMONTAGE DES SAGEBANDES 1.t veuuuiniitrerns i s aas s s sttt e 40
14.6. EINLEGEN DES SAGEBANDES ..oiitis nnursrnrersrseee st i ii e s st 41
14.7. SPANNUNG UND KONTROLLE DES SAGEBANDES ....ociviiinsiiisians s 43
14.7.1. Spannting des SAZeBANES ... ... oo 43
14.7.2. Kontrolle des Stgebandlaufes............occoooiiiiniiin 43
15. KUMLMITTEL UND ENTSORGEN DER S ANE ..o iiiirer e vt e ety et s e 45
15.1.  SICHERMEITSHINWEISE ..oeeeiurrassreesssrins s eissis st bs sttt 45
152, MISCHEN DES KUHLMITTELS L.ovtrrvieirrais i it 45
15.3. KONTROLLE DER KUHLANLAGE ...cvteesireinisiomssisrsss st b sttt 47
15.4. ENTSORGEN DER SPANE .ootiimiiiintiiee e asssrs bbb 47
48, FETTE UND OLE «oooeooiuisierssassesersnsesnssaaes s s assd s s 102 s 48
16.1.  GETRIEBEOLE ..t iisreesesaeereressisssaressr s ia s b e T 48
£8.2.  HYDRAULIKOLE «.vvvevvtreesseeeieianrssrss et sb e s 49
16.3.  SOHMIERFETTE .veevuereereesseeeosaressrssaiensiss o bsaas g s b s e et s s 50
17. WARTUNGSARBEITEN ...oiiiiitriimneenmaiiratsmse s s s s 51
A7 8. REINIGEN vt eereesveeeeese st aesestas e sseb e E L 51
A7 .2, SOHMIEREN e eeestteeessssstasesastaasssss s abe s s s e L 51
173, KUOHLMITTEL = STANDKONTROLLE «0ticnrernresitn sttt 51
17.4. HYDRAULIKSYSTEM - OILSTANDKONTROLLE . vvcveeiesnvreararsssiesss s s 52
18. EINSTELLARBEITEN...citiiiriits e et st s e 53
18.1. EINSTELLEN DER BANDEUHRUNGSKLOTZE ©.oviviiciiaiaiieearar s sas e sesassissssssas st 53
18.2. EINSTELLEN DER HARTMETALLFUHRUNGEN L.ooviviiiiiininiisn s 53
18.3. EINSTELLEN DES BANDLAUFES AM UMLENKRAD. ...coccvvrmamsirscnessamsnss s 54
18.4. EINSTELLEN DER SPANBURSTE L.itioctiirnreaisirsnrss st 55
18.5. EINSTELLEN DES ENDSCHALTERS DER BANDSPANNUNGSKONTROLLE (o0ivveenirinernmrine e 55
18.6. EINSTELLEN DES UNTEREN RAHMENANSCHLAGES «coiovmirmmrsrrssir st 55
18 7. EINSTELLEN DES ENDSCHALTERS DER UNTEREN SAGERAHMENSPOSITION ..o 56
18.8. FEINSTELLEN DES GEHRUNGSKLEMMHEBELS (oovvieeiiiniirscrsirsssre e 57
18.9. EINSTELLEN DES DRUCKSCHALTERS «oiiiriiiiitins st 58
18.10. SYSTEMDRUCK EINSTELLEN o..0ivrtrastime s st 59
18.11. EINSTELLUNG DER SCHNITTDRUCKREGULIERUNG o.ocovviiiiinins s 60

4 BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH

TéFebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

Bowmar
18,12, EINSTELLUNG DES DROSSELVENTIL S toiitiiiittiitt et et ettt ettt e et e e et e en s 61
19, AUSTAUSCH DER TEILE ..ottt eeia e et aas st e ena e rn e eneasasnssensm s snsnstntrnnasnrs 62
19.1. AUSTAUSCH DER HARTMETALLFUHRUNGEN ...ttt it e e e e in et e et e eae e e 62
19.2.  AUSTAUSCH DES DRUCKLAGERS 1.1ttt ettt et e e et s et e e e 64
19.3. AUSTAUSCHEN DER BANDFUHRUNGSROLLEN ....oouiitit i eei ettt eie s e a e e e e e e eaaeas 66
19.4.  AUSTAUSCH DER SPANBURSTE ..ottt iittiteara et rsrtiaete it ra ettt st et ta e s ere st easeaeneens 68
19.5. AUSTAUSCHEN DES UMLENKRADES L..io ittt ettt ettt et e e e e e aee s 69
19.6. AUSTAUSCHEN DES ANTRIEBSRADES 1.\ittiteir et iiireneraetienierasiereetetseaeetaee e sraaaienannns 71
19.7.  AUSTAUSCHEN DER KUHLMIT TELEPUMPE L.ttt et e ee et e et e e a et a e 72
20. ROZMEROVE SCHEMA / AUFSTELLZEICHNUNG / INSTALLATION DIAGRAM................ 73
21. ELEKTRICKA SCHEMATA / ELEKTROSCHEMAS / WIRING DIAGRAMS .....ooveeeeeeneeene. 75
22. KUSOVNIK ELEKTROSOUCASTI / STUCKLISTE DER ELEKTROTEILEN / PIECE LIST OF
] I L 0] N 1 T O 80
23. HYDRAULICKA SCHEMATA / HYDRAULIKSCHEMA / HYDRAULIC DIAGRAM ....cc.......... 82
24. VYKRESY SESTAV PRO OBJEDNANi NAHRADNICH DIiLU f ZEICHNUNGEN FUR
BESTELLUNG DER ERSATZTEILE / DRAWING ASSEMBLIES FOR SPARE PARTS ORDER
......................................................................................................................................... 84
24 0. PILA S SAGE J S AW i e 86
242, SVERAK/ SCHRAUBSTOCK / VMICE ittt iie e et et e et r e an e 88
24.3. POHYBLIVA CELIST / BEWEGLICHE BACGKE / MOVABLE JAW .. ovvvieiiii et e e eie e 90
24 4. PILOVE RAMENO / SAGERAHMEN / SAW ARM .ottt 92
24.5. PREVODOVKA [ GETRIEBE / GEARBOX ittt es e ettt e eaes 94
24.6. UPINACI VALEC SVERAKU / SPANNZYLINDER DES SCHRAUBSTOCKES / VICE CLAMPING
CY LINDER - 20 03 i i e e e e s 96
24.7. QOTOCNA KONZOLA / DREHUNGSKONSOLE / TURNING CONSOLE .....ciiiiviriiinreieiiiineeienaaanennnn 98
24.8. NAPINANI PILOVEHO PASU / BANDSPANNUNG / SAW BAND STRETGHING .iivveeiveeieenieieaannns 100
24.9.  ZVEDACI VALEC { HUBZYLINDER / LIFTING CYLINDER - 251,189 .....ioiviiiiie e, 102
24.10. VEDENI PILOVEHO PASU / SAGEBANDFUHRUNG / SAW BAND GUIDING ....ooooviviiiiiiiieee . 104
24.11. PRAVA VODICI KOSTKA / RECHTER FUHRUNGSKLOTZ / RIGHT GUIDING CUBE ......ceeevvvnanns, 106
24.12. LEVA VODICI KOSTKA f LINKER FUHRUNGSKLOTZ / LEFT GUIDING CUBE .....ceovivrvirrirrirnennnns 108
2413, KARTACEK / SPANBURSTE / BRUSH 11ttt it ittt et 110
2414, ZveDACI VALECEK 1 / HEBEROLLE 1/ LIFTING ROLEER 1 ..ottt 112
2415, ZVEDACI VALECEK 2 / HEBEROLLE 2 / LIFTING ROLLER 2 ..t ivn it eeeeeeeeeee e r e 114
25, TROUBLESHO O TING ... it iiiiiiiieamis i i se e e sm sttt easassmsiss e st ernensessnnensseensesiesenses 116
25,1, MEGHANISCHE FEHLER . ..ottt e e et et 116
25.2. FEHLER M HYDRAULISCHEN UND ELEKTRISCHEN SYSTEM ettt e 119
26. ERHALTLICHES SONDERZUBEHOR.........ccciieieeeceiee e eetcees ettt eeee e aneeeeenseneanerenene 121
28,0 ANS CHLAG ot e 121
26.2.  SPANDRUCKREGULIERUNG ..ottt ittt ettt et et ee e ee e e e et et et e e e 121
26.3. FREQUENZUMRICHTER ..ottt ettt e et e e et et e e e e e et e et ae s 121
26.4. BUNDELSPANNEINRICHTUNG ...ttt ittt ettt e e e et et e e et e e 121
28.5.  MICRONISER ...ttt ettt et et et e e e et e e e e e ettt e et e e r e et ar e aeas 122
28,8, TENZOMAT Lottt viie et ettt et ta ettt et e a e et e e e s e it et e e te bt e et te et e e et et e et e e a e e ans 122
27. ROLLENBAHN UND ZUBEHOR ......coiviiiiiceceeeeeeees e eee ettt es st e s te s e s e s e s eaeeenesnenn 123
2710 ROLLENBAHNEN ..ottt ettt et e et et e e e e e e et e e 123
27.2, ANGETRIEBENE ROLLENBAHNEN ... ottt v st ia e et et e et e e e et e 123
BOMAR spol. s r.o0. transverse 610.440 DGH 5
TézZebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

Bowiag
273 ANTRIEBS - UND STEUEREINHEITEN 111t etitattiiaticennaeeacatsinistimnstsrirsreasetensisssaaseiraann 124
BT A ANSCHLAGE wnivtvrsenee st en e ten ittt e r e e n e tara e et e e e e e e g At e E e e e e 125
D7 B ANSCHLUBTEILE 1t teenr et itiateivrernrneaenerastansteernransneneiasanes e v e iy 126
D7 6. VERBINDUNGS SATZE oo ttiitriiatat i ens et r ettt te s e e aaa s st et e an e e e et e s s st e sy r e 126
27 7. ZUBEMOR ZU DEN ROLLENBAHNEN L.ttt aersirrarie e st st inaanatars e e aiiniasna s rarge s 126
D7 8. ABDECKUNGEN 1etnetet ettt oveeeaaat o rree ettt s aaastat st ns s e e st e e h i s s s g e e s e e 127
27.9. ANSCHLUR DER ROLLENBAHN AN DIE BANDSAGE ....cvvueiiiiiiiiiiiiinier i 128
EG-KONFORMITATSERKLARUNG ....c.veeereentcereeniii s rsevaasssss st s sams s ara sy 131
6 BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH
Tézebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007 W

1. Einleitung

Jeder, der wihrend des Transportes, der Inbetriebnahme,
Bedienung, Wartung, Reparatur, Lagerung oder
Beseitigung mit der Maschine in Beriihrung kommt, ist
verpflichtet, diese Bedienungsanleitung durchzulesen
und ihre Hinweise einzuhalten!

Die Bedienungsanieitung enthilt die wichtigen informationen
{iber die Inbetriebnahme, die sichere Bedienung und
Wartung der Maschine, damit die hdchste Zuverldssigkeit
und Lebensdauer erreicht werden. Die Informationen sollen
genauso Gefahren bei der Bedienung der Bandséige
vermeiden. Lesen Sie deshalb genauestens die
Bedienungsanleitung vor einer Aufstellung und
Inbetriebnahme durchl!

l Die Bedienungsanleitung mufl immer bei der Maschine zur
WlCHTlG Verfligung stehen! Halten Sie die Bedienungsanleitung

ZUR BEDIENUNG instand!
DER SANDSAGE

Achtung! Das Rufzeichen im gelben Feld bedeutet die
Sicherheitswarnung. Neben diesem Zeichen ist diese
Warnung immer beschrieben,

2. Einsatz der Maschine

Die Bandsagen transverse 610.440 DGH dienen
ausschlieRlich zum S&agen von Stahl, Buntmetalien,
nichtrostendem Stahl und Kunststoffen. Hierbei sind jedoch
brennbare Materialien ausdriicklich ausgeschlossen!
Jede andere und dariiber hinausgehende Benutzung gilt als
nicht bestimmungsgemat und fiir daraus resultierende
Schaden haften Hersteller, Importeur und Lieferant nicht.
Das Risiko trigt allein der Benutzer!

Zur Bandsage kann man Rollenbahnen fiir eine leichtere
Materialmanipulation anschlieen. Die empfohlenen Typen
und ihre Anschliisse sind in dem Kapitel ,Roilenbahnen und
Zubehdr" beschrieben.

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 7
Tézebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Bowag

3. Technisches Datenblatt

Gewicht der Maschine:

Version 2.16 / October 2007

I Gewicht 1003 kg
Maschinengrofle:
Lange - 2560 mm
Breite: 1520 mm
Hohe. 1708 mm
Maschinenelektrik:
Versorgungsspannung = ~3 x 400V, 50Hz, TN-C-S
GesamtanschluBwert - 5,1 kVA
Max. Vorscha!tsmherung _ 16 A
Deckungsgrad IP 54
Hydraulikeinrichtung:
Leistung 0,25 kW
Nenndrehzahl 1350 min~
Sédgebandantrieb:
Typ. 1LA7107 - 4AA10
Leistung 3 kW
Nenndrehzahl 1420 min”’
KithImittelpumpe:
Kihimittelpumpeleistung . - 0,05 kW
Kithimittelvolumen 40 dm®

Séig_ebanddimension:

5200 x 34 (32) x 1,1 mm_

Schnittggschwin(ﬂgkeit:

Schnittkapazitat: _ _ . .
Lee® Ree | . G p—
{50°) (+60%) e RN o o _
us45 - O T D D
0 7440 mm 610 x 440 mm 610 x 440 mm 440 x 440 mm
- R .45°% . @440 mm 500 x 190 mm 360 x 440 mm 420 x 420 mm
L45% 2440 mm 510 x 180 mm 460 x 390 mm 390 x 360 mm
R 60° @330 mm 330 x 170 mm 170 x 440 mm 300 x 300 mm
-L.60% @350 mm 350 x 170 mm 330 x 310 mm 310 x 310 mm
8 BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH
Tézebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

Bowiag

s

ACHTUNG

TRAGEN SiE
ARBEITSKLEIDUNG

\,

-

ACHTUNG

TRAGEN SIE
HANDSCHUHE

4. Sicherheitshinweise
4,1. Allgemeine Hinweise

Diese Maschine ist mit den Sicherheits- und Diese Bandsége
ist mit den Sicherheits- und Schutzeinrichtungen
ausgerlstet, die sowohl den Bediener, als auch die Maschine
schiitzen. Trotz allem, diese Sicherheits- und
Schutzeinrichtungen kénnen nicht alle Gefahren vermeiden.
Sie missen deshaib dieses Kapitel durchlesen und
verstehen, bevor Sie die Maschine bedienen oder mit ihr
manipulieren beginnen! Halten Sie die
Sicherheitsvorschriften immer ein! Sie missen auch die
Gefahren berechnen, die sich an die Umweltbedingungen
und das Material beziehen.

Achten Sie auf die Sicherheitsinstruktionen, die auf den
Schilden angefiihrt sind. Diese Schilde nicht
beschéadigen oder verschwinden lassen |

4.2. Arbeitskleidung und persdnliche Sicherheit

Tragen Sie eng anliegende Arbeitskleidung!
Lange Kleidung kann von Maschinenteilen erfaflt werden und
schwerste Verletzungen verursachen.

Tragen Sie Sicherheitshandschuhe!
Materiaiabschnitte und Sdgeband haben scharfe Kanten und
konnen Verletzungen verursachen.

Achtung! Handschuhe diirfen nur beim Austausch der
Werkstiicke oder Werkzeuge {Sdgebander) benutzt
werden! Maschine und Einrichtungen miissen stillgesetzt
sein!

Bei laufender Maschine diirfen keine Handschuhe
getragen werden! Es besteht erhdhte Gefahr, daBl die
Handschuhe von Maschinenteilen erfafit werden!

Tragen Sie Sicherheitsschuhe mit rutschfester Sohiel
Ungeeignetes Schuhwerk kann zu Gleichgewichtsverlust,
und damit zu Verletzungen flihren,

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 9
Tézebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Bomar

Version 2.16 / October 2007

Tragen Sie eine Schutzbrille!

Spéne und Kihimittel kénnen lhre Augen verletzen.
Arbeiten Sie immer mit Gehdrschutz!

Die meisten Maschinen arbeiten mit L&rm bis zu 80 dB und
kénnen so lhr Gehér schadigen.

Tragen Sie keine Schmucke und arbeiten Sie nicht mit
langem, aufgeléstem Haar! Die beweglichen Teile der
Maschine kénnen Schmuck und aufgeldstes Haar erfassen
und Sie schwer verletzen!

Arbeiten Sie nur in guter Verfassung! Krankheiten,
Verletzungen und Alkoholeinfiuf beeintréchtigen die
Konzentration. Vermeiden Sie Arbeits- und
Verhaltensweisen, die lhre Sicherheit, und die lhrer
Mitarbeiter beeintrachtigen kdnnen!

4.3. Sicherheitshinweise fiir Bedienung

Beachten Sie die aligemeinen gesetzlichen Vorschriften
zu Unfallverhiitung!

WICHTIG

ZUR BEDIENUNG
DER BANDSAGE

Lesen Sie die Bedienungsanleitung durch, bevor Sie die
Bandsage bedienen beginnen! Die Bedienungsanieitung muf}
immer bei der Maschine zur Verfiigung stehen! Halten Sie
die Bedienungsanleitung instand!

Vor jeder Ingangsetzung schiiefien Sie alle Abdeckungen ab,
und kontrollieren Sie, ob sie nicht beschadigt oder
unwirksam gemacht sind. Die beschadigten Abdeckungen
missen Sie sofort reparieren oder austauschen! Schalten
Sie die Bandsage mit einer beschadigten oder entfernten
Abdeckung nie ein!

Kontrollieren Sie, ob die elektrische Leitung nicht beschadigt
ist.

Bej dem Spannen und Sagen des Materials halten Sie das
Material nicht mit den Handen! Die Maschine kann lhnen
eine schwere Verletzung verursachen!

Bedienen Sie Tasten und Schalter am Bedienpult nicht in
den Handschuhen, es kann ein falsches wahl! oder einen
anderen Fehler entstehen.

Achten Sie beim Einschalten der Maschine, sowie wahrend
des Zykius darauf, dal sich niemand im Arbeitshereich der
Maschine (Schraubstock, Ségeband, Rahmen, Vorschub
u.s.w.) aufhéit.

Betreiben Sie die Maschine nur in dem guten
Maschinenstand!

Prifen Sie die Maschine mindestens einmal pro Schicht auf
suReriich erkennbare Schaden. Treten solche auf, ist die
Maschine sofort stillzulegen und den Vergesetzten zu

informieren.
10 BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH
Tézebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007 e

Halten Sie den Arbeitsraum und die Maschine immer sauber
und Gbersichtlicht

Sichern Sie eine gute Beleuchtung des Arbeitsraumes.
Entfernen Sie sofort ein vergossenes Wasser oder Ol von
dem Boden und trocknen Sie ihn aus! Beugen Sie einer
Verletzung vor,

Beriihren Sie sich nicht ein Kihimittel mit den blofien
Handent

Stellen Sie nicht die Kihlmitteldiise im Maschinengang!
Entfernen Sie nie die Spédne im Maschinengang!

Reinigen Sie nicht die Maschine und entfernen Sie die Spéne
nicht mit der Druckluft!

Wenden Sie die Schutzmaftnahmen beim Entfernen der
Spéne an!

4.4. Sicherheitshinweise fiir Wartung und
Reparaturen

Wartung und Reparaturen an der Maschine darf nur ein
autorisierter Fachmann durchfiihren! Beachten Sie immer
die gesetzlichen Vorschriften zu Unfallverhiitung!

ACHTUNG! Wartung und Reparaturen einer elekirischen
Einrichtung darf nur ein autorisierter Fachmann durchfithren!
Fiihren Sie die Wartung und Reparaturen der elektrischen
Einrichtung mit maximaler Vorsicht durch, ein
Stromeinschlag kann die tddlichen Folgen haben! Beachten
Sie immer die gesetzlichen Vorschriften zu Unfallverhiitung!

Bevor Sie mit Wartung oder Reparaturen anfangen, schalten
WlCHTlG Sie den Hauptschalter aus und schiieRen Sie den abl Damit

ZUR BEDIENUNG wird jede Mdglichkeit eines unbeabsichtigten Einschalten
DER BANDSAGE vermieden!

Beim Austausch verwenden Sie nur die Teile, die mit dem
originellen Teil einig sind.

Verwenden Sie nur die empfohlene Sorte des Hydraulik- und
Schmierdles und des Schmierstoffes.

Entfernen Sie nicht, oder blockieren Sie keine Endschalter
oder keine Sicherheitseinrichtung!

Bei Umbauten oder eigenmachtigen Verinderungen an der
Maschine verfillt die Garantie, und die Firma BOMAR, spol.
§ r.o. Gbernimmt keinerlei Haftung flr eventuelle daraus
resultierende Schaden!

Schalten Sie nie die Maschine ein, wenn eine
Sicherheitseinrichtung nicht funktionstiichtig ist!

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 11
TéZzebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Bowiak

Version 2.18 / October 2007

4.5. Sicherheitseinrichtungen

Die Bandsage ist mit Sicherheitseinrichtungen ausgestattet,
welche die Bedienung vor Verletzung schitzen und die
Maschine vor Beschédigung bewahren. Die
Sicherheitseinrichtungen enthalien die Sperrvorrichtungen,
Notschalter und Schutzabdeckungen. Kontrollieren Sie
regelmaig 1x in der Woche, ob alle
Sicherheitseinrichtungen funktionieren. Funktioniert eine
Sicherheitseinrichtung nicht, unterbrechen Sie die Arbeit an
der Bandsage, und reparieren Sie oder tauschen Sie die
Sicherheitseinrichtung aus.

NOT AUS Taste

Die NOT-AUS Taste dient ausschliellich zur Ausschaltung in
den Notfallen (Maschinenausfall und Gesundheits- oder
@ Lebensgefihrdung). Beim Driicken der NOT-AUS Taste wird

I eine Stromversorgung ausgeschaltet.

Sollten Storungen jeder Art oder ein Notfall auftreten,

driicken Sie sofort die NOT-AUS Taste!
@ Die gedriickte NOT-AUS Taste schalten Sie bei einer

Umdrehung der Taste frei.

Erhdhte Gefahr!

Im Lauf des Schnittganges treten Sie oder greifen Sie nicht
in den Schnittraum. Im Gegenfal! droht die
Verletzungsgefahr.

Sagerahmenabdeckung

Die Maschine wird sofort stillgesetzt, sobald die
Sagebandschutzabdeckung gedffnet wird.

Die Maschine kann erst wieder in Betrieb gesetzt werden,
wenn die Sagebandschutzabdeckung geschlossen ist.

Bandspannungs- und Sigebandbruchiiberwachung

Diese Einrichtung versichert, dal das Sageband korrekt
gespannt ist, bzw. setzt die Maschine bei einem eventueilen
S#gebandbruch sofort auter Betrieb.

Die Einstellung dieses Endschalters ist laut "Wartung- und
Einstellarbeiten” regelmafig zu iiberprifen und zu justieren.

12

BOMAR spol. s r.o0. transverse 610.440 DGH
TéZebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / Qctober 2007

Bowiag'

Schutzblech - Sdgeband

Dieses Schutzblech deckt das Sadgeband im Bereich vor der
Bandfihrung ab.

Schalten Sie den Antriebsmotor niemals ein, wenn dieses
Schutzblech nicht montiert istt

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 13
Té&Zebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Bomar

Version 2.16 / Qctober 2007

5. Seznam bezpeénostnich znadek / Liste der Sicherheitszeichen / List

of safety symbols

Znaéka f Zeichen / Symbol

3
Y
=3
e

FPEEEF RS

Vyznam / Bedeutung / Signification
Objednaci &islo / Bestell - Nr. / Reference No.

NS-Nebezpeéi stlateni / Pressunggefahr / Crushing hazard

NR-Nebezpeéi Fiznuti / Schnittgefahr / Cutting or severing
hazard

NN-Nebezpeti narazu / StoRgefahr / Impact hazard

NV-Nebezpeéi vtazeni / Einzuggefahr / Drawing — in hazard

NZ- Nebezpeéi zachyceni / Erfassunggefahr / Tramping
hazard

NT-Nebezpeéi stfihu / Schnittgefahr / Shearing hazard

NE-Nebezpedi Urazu elektrickym proudem / Verletzunggefahr
vom elektrischen Strom / Electrical hazard

14 BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH

Tézebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

HV-Hlavni vypinad / Hauptschalter / Main switch

SOL-Smér otadeni doleva / Drehrichtung nach links /
direction of rotation left

SOP-8Smér otageni doprava / Drehrichtung nach fechte /
direction of rotation right

SO0-Smér otaceni oboustranné / Drehrichtung doppelseitig /
direction of rotation double-sided

OBS-Noste ochranné bryle a sluchatka / Tragen Sie eine
Schutzbrille und Gehérschutz / Wear protective googles and
headphones

PO-Noste pevnou pracovnf obuv / Tragen Sie
Sicherheitsschuhe / Wear fixed protective shoes

CN-Pfecist navod k pouziti / Bedienungsanleitung lesen /
read the operating instructions

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 15

TéZebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Boumar'

Version 2.16 / October 2007

-

ACHTUNG

TRAGEN SIE EINEN
SCHUTZHELM

\. /

s

ACHTUNG

TRAGEN SIE
HANDSCHUHE

6. Transport und Lagerung

6.1. Bedingungen fiir Transport und Lagerung

Halten Sie Hinweise des Herstellers bei dem Transport und
bei der Lagerung ein! Bei Nichteinhaltung der Hinweise
kénnen Sie die Maschine beschadigen.

Bedingungen fiir Transport und Lagerung:
Umgebungstemperatur von -25°C bis +56°C, kurzzeitig
{(maximal 24 Stunden) bis +70°C.

Exponieren Sie die Maschine keiner Strahlung (z. B.
Mikrowellen-, Ultraviolett-, Laser-, Rontgenstrahlung). Ein
Strahlungseinfluf kann Fehlerfunktionen der Maschine und
eine Verschlechterung des Isolationszustands verursachen.
Fihren Sie solche Mafnahmen durch, dafk Sie einer
Beschadigung von Feuchtigkeit, Vibrationen und
Erschiliterungen vermeiden.

6.2. Sicherheitshinweise

Beachten Sie die gesetzlichen Vorschriften zum
Transport!

Tragen Sie beim Verladen und Transport unbedingt einen
Schutzhelm, um Kopfverletzungen vorzubeugen!

Tragen Sie Sicherheitshandschuhel
Materialabschnitte und Sageband haben scharfe Kanten und
kénnen Verletzungen verursachen.

Tragen Ste Sicherheitsschuhe mit rutschfester Sohle!
Ungeeignetes Schuhwerk kann zu Gleichgewichtsverlust,
und damit zu Verletzungen flhren.

Manipulieren Sie mit keinem Gabelstapler ohne
Berechtigung!

Bewegen Sie sich nie unter schwebender Last, da es bei
Versagen des Transporimittels zu schwersten Verletzungen
kommen kann!

Halten Sie sich wahrend des Transports im sicheren Abstand
zu Maschine und Transportmittel!

16

BOMAR spol. s r.o0.
Tézebni 1236/1
62700 Brno

transverse 610.440 DGH

CZECH REPUBLIC



Version 2.18 / October 2007

Bomar'

6.3. Vorbereitung zu Transport und Lagerung

Senken Sie den Rahmen in die unterste Position,

Entfernen sie das Kihimitte] restlos von der Maschine.
Befestigen Sie alle losen Teile sorgfaitig an der Maschine,
Verpacken Sie den Schaltschrank ausreichend, damit dieser
nicht beschadigt werden kann.

Bringen Sie Aufklieber mit dem Gewicht der Maschine an
mindestens flnf gut sichtharen Punkten an.

Die Maschine muf} zum Transport unbedingt auf eine Palette
geschraubt werden! Achten Sie darauf, daf} die Palette stark
genug ist, die Maschine zu tragen.

6.4. Transport und Lagerung

Manipulieren Sie mit der Bands&ge nur mit einem
Gabelstapler! Schieben Sie die Gabel immer von der Seite
der Maschine {Sieh auf dem Bild Nummer 1). Wenn Sie
keinen Gabelstapler zur Disposition haben, kdnnen Sie

L Aufhéngenseile und einen Kran benutzen. Die Maschine ist
mit der Windung M20 flr den Standort der Aufh&ngedsen

ausgeristet.(Nummer 2). Benutzen Sie die Aufhdngedsen
und die Aufhéngeseilen , die dem Maschinengewicht

entsprechen,
¢ h e Achten Sie darauf, dass der Gabelstapler oder Kran eine
\ / genlgende Tragfihigkeit hat.
Achten Sie darauf, dass der LKW oder Anhangewagen eine
genlgende Tragfédhigkeit hat.
— Die Maschine muss wahrend des Transportes ausreichend
\ gesichert sein, damit sie nicht kippen oder vom
N/ N Transportmittel fallen kann.

Wenn mdglich, schrauben Sie die Palette auf den Boden des
LKWs oder Anh&ngewagens,
Achten Sie darauf, dass die Maschine wahrend des

Transporis nicht heschadigt wird.

Manipulieren Sie mit der Bandsage nur den oben genannten
Transportarten. Es ist verboten, anders mit der Maschine zu
manipulieren (z. B. flir den Sagerahmen die Bandsage zu
heben), Sie kénnen die Maschine beschadigen.

Halten Sie die Bedingungen flir Lagerung und Transport,
damit Sie eine Beschédigung der Bandsége vermeiden.

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 17
TéZebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / Qctober 2007

Bowiak
7. Inbetriebnahme
7.1. Betriebsbedingungen der Maschine
Bei dem Betrieb der Maschine halten Sie Herstellerhinweise,
damit Sie eine Beschadigung der Maschine vermeiden!
Betriebsbedingungen der Maschine:
Umgebungstemperatur von +5°C bis +40°C,
Temperaturmittelwert in 24 Stunden bis maximal +35°C.
Relative Luftfeuchtigkeit von 30% bis 95% (nicht
kondensierende).
Meereshdhe bis 1000 Meter.
Exponieren Sie die Maschine keiner Strahlung (z. B.
Mikrowellen-, Ultraviolett-, Laser-, Rontgenstrahlung). Ein
StrahlungseinfluR kann Fehlerfunktionen der Maschine und
eine Verschlechterung des Isolationszustands verursachen,
7.2. Aufstellen und Ausrichtung der Maschine
Vor dem Aufstellen der Maschine uberpriifen Sie, ob der
Boden die erforderliche Tragfahigkeit aufweist.
Minimale Bodentragfahigkeit:
Maschinengewicht (Kapitel ,Technisches Datenblatt")
+ Gewlcht der Anbauteile
+ maximales Materialgewicht
Der Boden mu® ausgerichtet sein, Alle FiRe missen nach
dem Aufstellen der Maschine auf dem Boden basieren.
Richten Sie die Bandsage mit einer Wasserwaage aus, um
die geniigende Genauigkeit zu erreichen. Die Wasserwaage
legen Sie auf die Lagerflache zwischen Backen des
Schraubstockes. Die Rollenbahnen richten Sie auch mit der
Wasserwaage aus,
Achten Sie beim Aufstellen der Maschine darauf, da
genligender Platz fiir Bedienung, Reparaturen,
Wartungsarbeiten und Materialmanipulation vorhanden ist.
Die Bandsége, die Anbauteile und das Zubehdr missen von
dem Bedienplatz (ibersichtlich sein.

18 BOMAR spol. s r.0. transverse 610.440 DGH

Tézebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007 ‘*“’

7.3. Auspacken und Komplettierung der Maschine

» Entfernen Sie die Verpackung und packen Sie die
beigelegten Teile aus.

Rahmensicherung

Demontieren Sie die Rahmensicherung.

Bemerkung: Bewahren Sie die Rahmensicherung und
Schrauben auf! Bei einer Manipulation mit der Bandsége

montieren Sie die Rahmensicherung wieder an, um einer
Beschadigung des Rahmens zu vermeiden!

Schraubstocksicherung
Demontieren Sie die Schraubstocksicherung.

Bemerkung: Bewahren Sie die Schraubstocksicherung und
Schraube auf! Bei einer Maniputation mit der Bandsédge
montieren Sie die Schraubstocksicherung wieder an, um
einer Beschadigung des Schraubstocks zu vermeiden!

Montage des Abtropfblechs

Schrauben Sie die
Abtropfbleche auf das

Untergestell.
BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 19
TéZebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Bowumar

Version 2.16 / October 2007

7.4. AnschluB an der Stromversorgung

VORSICHT! Anschlufl der Maschine an der Stromversorgung
darf nur ein autorisierter Fachmann durchfiihren! Flihren Sie
die AnschiuRarbeiten mit maximaler Vorsicht durch, ein
Stromeinschlag kann die tddlichen Folgen haben! Beachten
Sie immer die gesetzlichen Vorschriften zu Unfallverhiitung!

Maschinenelektrik:

Versorgungsspannung: ~3 x 400V, 50 Hz, TN-C-8
Maschinenaufnahme: siehe Technisches Datenblatt
Max. Vorschaltsicherung: 16 A

Vor dem Anschlufd schaiten Sie die Hauptstromversorgung
im Bereich der Maschine aus! Sorgen Sie fiir eine absolut
trockene Umgebung im Arbeitsbereich der AnschluRarbeiten!

Betriebsspannung und Netzspannung missen
ubereinstimmenl

Der Zuleitungsdurchschnitt muf einem Nennstrom bei der
Héchstbelastung der Maschine entsprechen. Bemerkung: Die
entsprechenden Werte des Zuleitungsdurchschnittes und
Nennstromes finden Sie in zusténdigen Normen.

SchlieRen Sie die Zuleitung direkt an die
Stromversorgungsklemmen. Bemerkung: Steckdose und
Stecker diirfen Sie an der Maschine benutzen, nur wenn ein
Nennstrom kleiner als 16A ist und eine Maschinenaufnahme
kleiner als 3 kW ist.

Wird die Maschine direkt an die Klemmen angeschlossen,
statten Sie sie mit einem Hauptschalter aus, der in der
Ausschaltstellung abschlieBbar ist. Achtung! In diesem Fall
wird der Hauptschalter auf der elektrischen Steuerung primar
sein und der Hauptschalter auf der Maschine fallt nur die
sekundére Funktion,

Drehrichtungskontrelle

Nach dem Anschiuft schalten Sie die Bandsége kurz ein, und
kontroltieren Sie, ob die Drehrichtung des Sagebandes mit
dem Pfeil stimmt. Stimmt die Drehrichtung des Sdgebandes
nicht, tauschen Sie 2 Phasen an den Klemmen aus.

20

BOMAR spol. s r.0, transverse 610.440 DGH
Téfebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007 i

7.5. Einflillung der Kiihtanlage

Bei einer Manipulation mit Kiihimitteln beachten Sie die
gesetziichen Vorschriften und die Hinweise des
Kiihimittelsherstellers!

7~

Tragen Sie Sicherheitshandschuhe bei einer Manipulation
ACHTUNG mit Kiihimitteln!
TRAGEN SIE
HANDSCHUHE
f ] Tragen Sie eine Schutzbrilie!
ACHTUNG Spane und Kihimittel kdnnen lhre Augen verletzen.
TRAGEN SIE
EINE SCHUTZBRILLE

N, r

Bereiten Sie ein Wasser-Kihlmittel-Gemisch vor. Bei der
Gemischvorbereitung halten Sie die Hinweise des Herstsllers
und halten Sie die von dem Hersteller vorgeschriebene
Gemischkonzentration.

Gieflten Sie das Wasser-Kiihimittel-Gemisch in den
Kiihlanlagebehdlter. Kihimittelvolumen finden Sie im Kapitel
,Technisches Datenblatt”.

Achten Sie bei jeder Einflillung der Kithlanlage darauf, daf}
das Kihimittel nicht neben den Behalter flieltt und der
Behalter Uberfliefltt.

Bei der Zugabe des Rostschutz- und Frostschutzzusatzes,
bzw. weiterer Stoffe, halten Sie die Hinweise des
Kihlmittelherstellers! Es kann von 2 verschiedenen
Produkten ein giftiges und aggressives Gemisch entstehen,
das ihre Gesundheit oder die Maschine beschadigen kann!

Bemerkung: Wird die Bands&dge mit Microniser (siehe
CZubehor”), fillen Sie Microniser mit einem
vorgeschriebenen Kiihlmittel ein. Damit wird Microniser zum
Betrieb vorbereitet.

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 21
Tézebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Bowmar

Version 2.16 / Qctober 2007

7.6. Funktionspriifung der Maschine

Bevor Sie mit der Funktionspriifung anfangen, lesen Sie
grindlich das Kapitel ,Bedienung der Maschine®. Flihren
Sie nicht die Funktionspriifung der Maschine durch, bevor
Sie alle Tasten und alle Maschinenfunktionen verstehen.

Kantrollieren Sie, ob die Maschine nicht beschadigt ist.

Kontrollieren Sie, ob alle Abdeckungen montiert und
funktionstiichtig sind.

Kontrollieren Sie mit Tenzomat (siehe ,Zubehor'), ob das
Sigeband richtig gespannt ist, bzw. spannen Sie das
Sigeband nach dem Kapitel ,Sdgebandwahl und -
austausch". Richtige Werte der Séagebandspannung finden
Sie auf Tenzomat.

Schalten Sie den Hauptschalter ein und kontrollieren Sie
einen Lauf von allen Motoren und Aggregaten
(Sagebandantrieb, Hydraulikaggregat, Kiihimittelpumpe,
Spanforderer usw.}.

Offnen Sie den Haupt- und Vorschubsschraubstock voll und
dann spannen Sie beide Schraubstécke (ohne Material).
Fahren Sie den Vorschub von einer Grenzstellung bis zu der
anderen. Drehen Sie den S&gerahmen von einer
Grenzstellung bis zu der anderen. Heben Sie den
Sagerahmen hoch und dann senken Sie ihn nieder.

Schalten Sie die Bandsége mit der Kiihlung ein, und lassen
Sie sie ieer laufen, um das Kithlungssystem mit einem
Kihlmittel einzufilien. Sobald das Kihimittel aus den Disen
flielt, ist das Kiithiungssystem betriebsbereit.

Fiihren Sie einen Zyklus des Sagens ohne Material durch.
Kontroltieren Sie dabei, ob keine UnregelmaRigkeiten im
Laufe des Zyklus aufireten. Arbeitet die Bandsage korrekt,
ist die Maschine betriebsbereit.

22

BOMAR spol. s r.0. transverse 610.440 DGH

TéZebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

Bowmar
BOMAR spol. s r.0. transverse 610.440 DGH 23
TéZebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Birmii Version 2.16 / October 2007

8. Bedienpult - Beschreibung

18 19 20

6

17

24 BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH
TéZebni 1236/1
62700 Brno
CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / Qctober 2007

Bowmag'

0 Sigebandantrieb ausschalten

Hydraulikaggregat einschalten

1
2 Sigebandantrieb einschalten
3

Kdhimittelpumpe einschalten

Sigerahmen senken

Driicken Sie diese Taste, fangt der Rahmen zu senken an. Driicken Sie gleichzeitig
Taste F2, fahrt er mit Schnellvorschub hinunter. ACHTUNG! Fahren Sie nie mit dem
Schnellvorschub nach einem Material, Sie kénnen das Sdageband beschédigen!

A

~ Schraubstock &ffnen

Microniser ausschalten
__Falls die Bandsdge mit dem Microniser ausgeristet ist.

Sagerahmen heben

. Schraubstock schliefen

- Microniser einschalten
. Falls die Bandsage mit dem Microniser ausgeriistet ist.

- 10 Hydraulikaggregat ausschalten

' 11 Kiihimittelpumpe ausschalten

} 12 Taste F1
~ Funktion der Taste — siehe unten.

13 Taste F2
M7 Funktion der Taste - siehe unten.

14 Taste F3
SR Fynktion der Taste — siehe unten.

15 - START
o~ Durch Driicken der Taste wird der Halbautomatikzyklus eingeschaitet.

: 16 STOP
¥ Durch Driicken der Taste wird der Halbautomatikzyklus ausgeschaltet.

: 17 Display
__~ Display zeigt die momentane Betriebsart und erméglicht den Dialog mit dem Bediener.

o Schliisselwahlschalter
: 18 i Einrichtbetrieb

Halbautomatikbetrieb

.o Sicherheitsschaltung einschalten
19 - Immer, bevor Sie mit der Maschine arbeiten beginnen wollen, miissen Sie die
= Sicherheitsschaltung einschalten.

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 25
TéZebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Bowmar

Version 2.16 / October 2007

20

NOT-AUS Taste
Die Taste setzt in Notfallen die Maschine sofort stilll

Regelventil
 Mit dem Regelventil stellen Sie das Senken des Sagerahmens ein.
Bemerkung: Wenn das Drosselventil immerfort zu fest zugedreht wird, kann der
-~ Ventilsattel ausgequetscht werden, was seine Leckage verursacht. Drehen Sie das

“ Ventil immer nur leicht zu.

22 Frequenzwandier
&4 Mit Drehung stellen wir die Drehgeschwindigkeit des Ségebandes ein.
8.1. Displayzeichen
Displayzeichen finden Sie in dem unteren Displayteil. Die
Displayzeichen signalisieren den Stand der
Bandsdgeanlagen.
S e e - Zeichen wird gezeigt. Ze:chenb!mkt S ﬁsﬁpggzg:gt
Hydraulisches EIN XXX AUS
Aggregat
; Kihimittelpumpe EIN XXX AUS
—é Microniser EIN XXX AUS
4 ) Schraubstock Gebffnet Offnet XXX
>.< Schraubstock Gespannt Spannt XXX
T Sagerahmen ist in obere Position Hebt XXX
Ist zwischen die
$ Sigerahmen obere und untere XXX XXX
Position
J’ Sagerahmen Ist in untere Position Sinkt XXX

26

BOMAR spol. s r.o.

Teézebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC

transverse 610,440 DGH




Version 2.16 / October 2007
Bowiag

9. Einlegen des Materials
9.1. Sicherheitshinweise

Beachten Sie die gesetzlichen Vorschriften!

TRAGEN GIE
HANDSCHUHE

Tragen Sie Sicherheitshandschuhe!
ACHTUNG Materialabschnitte und Sageband haben scharfe Kanten und
kénnen Verletzungen verursachen,

Tragen Sie Sicherheitsschuhe mit rutschfester Sohle!
Ungeeignetes Schuhwerk kann zu Gleichgewichtsveriust,
und damit zu Verletzungen flihren.

TRAGEN SIE EINEN
SCHUTZHELM

Tragen Sie beim Verladen und Transport unbedingt einen
ACHTUNG @ Schutzhelm, um Kopfverletzungen vorzubeugen!

Bewegen Sie sich nie unter einer schwebenden Last!
Steigen Sie nie auf eine Rollenbahn!

Bei dem Spannen des Materials halten Sie das Material nicht
mit den Hénden! Der Schraubstock kann lhnen eine schwere
Verletzung verursachen!

9.2. Wahl des Transportmittels
Verwenden Sie die Transportmittel, die eine genligende

Tragfahigkeit haben, das Material zu heben und zu
beférdern!

Verwenden Sie zu einer Manipulation mit dem Material nur
den Gabelstapler oder Kran!

Manipulieren Sie mit keinem Gabelstapler oder Kran ohne
Berechtigung!

9.3. Einlegen des Materials

Legen Sie das Material s¢ ein, dafl es sich nach dem
Spannen nicht bewegen oder aus dem Schraubstock fallen

kann.
BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 27
Tézebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Béian Version 2.16 / October 2007

Wollen Sie die langen Materialsticke (z. B. Stangen, Rohre}
s&gen, verwenden Sie die Rollenbahnen zu einem Vorschub
des Materials zu der Bandsége}. Die empfohlenen
Rollenbahntypen finden Sie im Kapitel ,Rellenbahnen und
Zubehor®.

Vergewissern Sie sich, ob die L3nge und Breite der
Rollenbahn den Materialmaflen entspricht, und ob die
Tragfahigkeit der Rollenbahn einem Materialgewicht
entspricht!

Achten Sie bei einem Rundmaterial darauf, dal es
mindestens auf zwei Vertikalrollen aufliegt und nicht aus der
Roilenbahn fallen kann!

9.4. Siagen des Materials in einem Biindel

Werden Sie das Material in einem Biindel sdgen, flihren wir
Vorschldge ein, wie das Material einzulegen:

Einlegen des Rundmaterials in einem Biindel. Legen Sie das
Material in dem Biindel nach der Abbiidung ein, damit Sie
Probleme bei einem Vorschub vermeiden. Die Stangen
kénnen sich gegeneinander bewegen.

Wir empfehlen das Material am Ende zu schweillen, damit
Sie einer Bewegung der Stangen vermeiden. ACHTUNG!
Schalten Sie die Maschine vor dem Schweiflen aus! Die
Magnetfelder, die beim Schweillen entstehen, kdnnen die
Steuerung beschédigen!

Einlegen der Vierkantstangen in einem Blindel.

Einlegen des Winkelmaterials in einem Blndel. Beim
Winkelmaterial legen Sie nur eine Lage!

VORSICHT! Manche Materialformen eignen sich nicht
zum S#gen in dem Biindel. Beim Einlegen des Materials
in dem Biinde! halten Sie sich an die Vorschlidge von
threm Lieferanten des Sigebandes.

28 BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH
TéZebnl 1236/1
62700 Brno
CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

BouAR'

AGHTUNG

TRAGEN SIE EINEN
SCHUTZHELM

Lgp°
(607

utahnout
festziehen
tighten

RE0°
{+60°)

10. Einstellen der Bandsage

10.1. Sicherheitshinweise

Beachten Sie die gesetzlichen Vorschriften! Arbeiten Sie
trotz aller Sicherheitseinrichtungen und Befolgung der
Sicherheitshinweise dieser Bedienungsanleitung immer
mit hochster Vorsicht an der Maschine!

Tragen Sie Sicherheitsschuhe mit rutschfester Schiel
Ungeeignetes Schuhwerk kann zu Gleichgewichtsverlust,
und damit zu Verletzungen fihren.

Tragen Sie beim Verladen und Transport unbedingt einen
Schutzhelm, um Kopfverletzungen vorzubeugen!

10.2. Einstellen eines Schnittwinkels

Sie kéinnen den Schnittwinkel stufenlos von -60° bis 60°
einstellen.

1) Heben Sie den S&dgerahmen hoch.

2) Lésen Sie den Klemmhebel der Drehungskonsole und
stellen Sie den gewiinschten Schnittwinkel ein. Der
eingestellte Schnittwinkel wird am Display {iber dem
Klemmhebel angezeigt.

3) Dann ziehen Sie den Klemmhebel wieder fest.

4) Nach dem eingesteillten Schnittwinkel schieben Sie den
Schraubstock. Fir den Schnittwinkel kleiner als 0° schieben
Sie den Schraubstock nach rechts, fir den Schnittwinkel 0°
oder grofer als 0° schieben Sie den Schraubstock nach
links.

Schnittwinkel < 0° Schittwinkel =20°

BOMAR spol. s r.o, transverse 610.440 DGH 29

TéZzebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

Bemerkung: Nach dem Einschalten der Bandséage drehen
Sie den Sagerahmen in den Schnittwinkel 0° ein, und
driicken Sie die Nullstellungstaste (am Schaltschrank unter
dem Hauptschatter). Damit wird eine Prézisionsmessung der
Schnittwinkel gesichert.

10.3. Einstelien der Bandfiihrungen

Um einen ruhigen und genauen Schnitt zu erzielen, missen
Sie die linke Bandfiihrung so nahe als méglich zum
geschnittenen Material schieben.

1) Lésen Sie den Klemmhebel der linken Bandfiihrungsleiste
und schieben Sie die Bandfiihrungsleiste so nahe als
méglich zum geschnittenen Material,

2} Senken Sie den Sagerahmen nieder und kontrollieren Sie,
ob die Bandfiilhrung nicht mit der Auflageplatte und/oder
Schraubstockbacke kollidiert. Die Bandfiihrung soll ca. 10
mm von der Auflageplatte eingestellt werden.

3) Ziehen Sie den Klemmhebel wieder fest.

10.4. Einstellen der Sigebandgeschwindigkeit

Sie kénnen eine Geschwindigkeit des Sdgebandes von 20

bis 90 min™' stellen. Einstelien der Geschwindigkeit fiihren

Sie, wie folgt:

1' Drehen Sie den Schliisselwahlschalter 18 in die Position

ull (Handhetrieb).
3) Schalten Sie mit der Taste 2 den S#gebandantrieb ein.
4) Stellen Sie eine gewiinschte Geschwindigkeit mit dem

Frequenzwandler 22 ein. Die Geschwindigkeit des
Sagebandes wird auf dem Display.

10.5. Einstellen der Schnittdruckregulierung

Die Bandsage transverse 610.440 DGH wird mit der
Schnittdruckregulierung an beiden Bandfiihrungskiotzen

ausgeristet.
30 BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH
TéZebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

Bowiar'

Die Schnittdruckregulierung stellen Sie mit dem Regelventil
ein. Schrauben Sie das Regelventil herunter, wird der
Schnittdruck erhéht. Schrauben Sie das Regelventil hinauf,
wird der Schnittdruck reduziert.

1) 1 sichtbarer Einstich

Vollmaterial Ober £300 mm.

2) 2 sichtbare Einstiche

Vollmaterial von @100 bis @300 mm.

3) 3 sichtbare Einstiche

Rohre und Profile: Wandstarke von 10 bis 15 mm.
-Profil: Breite 200 - 500 mm.
Vollmaterial: bis @100 mm.

4) 4 sichtbare Einstiche

Rohre und Profile: Wandstarke bis 10 mm.
I-Profil: Breite bis 200 mm.

11. Einrichtbetrieb
11.1. Eintritt

Drehen Sie den Schilisselwahlschalter 18 in die Position i.

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 31

Tézebni 1236/1
82700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

Bowiar
" Saegeparameter "
" »Fl = unten "

* F2 = oben 4
"F3= welitere Fu i

"Hydraulik_ausschalt."

n L

"Fl= weitere Funktlon'

"Hydraulik ausschalt.”
" »Fl = Minuten "
" 2 "
"g3= weltere Funktion

11.2. Sidgeparameter

Hier kiinnen Sie wahlen, in welcher Position des
Sé&gerahmens ist das Sageband auszuschalten — oben oder

unten.

1) Driicken Sie die Taste F1, wird der Sagebandantrieb nach
Absagen des Materials in der unteren Position des

Sdgerahmens ausgeschaltet.

2) Driicken Sie die Taste F1, wird der Sdgebandantrieb nach
Absidgen des Materials in der oberen Position des

Séagerahmens ausgeschaltet.

11.3. Schraubstockparameter

1) Driicken Sie die Taste F3, damit Sie in das Mend
Schraubstockparameter gintreten kénnen.

2) Mit wiederholtem Driicken der Taste F1 wahlen Sie:
Schraubstock 6ffnen - oben, nicht 6ffnen, unten.

11.4. Hydraulikaggregat ausschalten

1) Driicken Sie die Taste F3, damit Sie in das Meni
,Hydraulikaggregat ausschalten® eintreten kénnen.

2) Jetzt driicken Sie die Taste F1, damit Sie eine Zeit, nach
der das Hydraulikaggregat ausgeschaltet werden soll,

einlegen kénnen,

3) Mit Tastatur geben Sie die Zeit bis Ausschaltung {(0-10
Minuten) ein. Dann dricken Sie die Taste E. Damit ist die

Zeit eingegeben.

32 BOMAR spol. s r.o,
Tézebhni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC

transverse 610.440 DGH



Version 2.16 / October 2007

Bowmiar
11.5. Sprachauswahl
1) Dricken Sie die Taste F3.
" Sprachversion " 2) Mit wiederholtem Dricken der Taste F1 wahlen Sie die
'1; 2 'e,_ ' Kommunikationssprache der Bandsége.

"F3= ﬁelteré Funktion®

11.6. Einrichtbetrieb - beenden

Drehen Sie den Schliisselwahlschalter 18 in die Position D

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 33
TéZebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

Bowmar

12. Halbautomatikbetrieb
12.1. Ségen
Schalten Sie den Hauptschalter ein. Mit der Taste 19
schalten Sie die Sicherheitsschaltung ein.
Drehen Sie den Schliisselwahlschaiter 18 in die Position , 13"
1) Schalten Sie das Hydraulikaggregat mit der Taste ,1° ein.
2) Heben Sie den Sadgerahmen mit der Taste ,7° hoch.
3) Stellen Sie einen gewilinschten Schnittwinke! ein.
Schieben Sie den Schraubstock nach dem eingestellten
Schnittwinkel.
4) Offnen Sie den Schraubstock mit der Taste ,5".
5) Legen Sie das Material in dem Schraubstock ein.
6) Spannen Sie das Material in den Schraubstock mit der
Taste ,8" ein.
7) Nun 6ffnen Sie den Schraubstock mit der Taste 5. Damit
wird ein Abstand, in den sich der Schraubstock nach der
Beendigung des Zyklus 6ffnen wird, vom Material bis
Schraubstockbacke eingestellt.
8) Senken Sie den Ségerahmen mit der Taste 4" lber das
Material.
ACHTUNG! Lassen Sie nie bis zum Material senken, wenn
der Sagebandantrieb nicht eingeschaltet ist! Lassen Sie nie
den Sagerahmen mit dem Schnellvorschub bis zum Material
senken! Sie kdnnen das Sageband beschadigen!
9) Jetzt wahlen Sie:

a) Sie wollen diesen Hub des Sagerahmens einstellen
— dann driicken Sie die Taste F1, damit wird ein Hub, in den
der Sagerahmen nach der Beendigung des Zyklus heben
wird, eingesiellt.

b) Sie wollen keinen Hub des S&gerahmens einstellen
— dann driicken Sie die Taste F2, der Sagerahmen wird nach
der Beendigung des Zyklus in einen voreingestellten Hub
heben.
10) Stellen Sie die Bandfiihrungskidtze zum Material ein.
11) Stellen Sie die Geschwindigkeit des Ségebandes am
Frequenzwandler ein.
12) Wahlen Sie, ob die Kihimittelpumpe eingeschaltet (Taste
,3") oder ausgeschaltet (Taste ,11") werden soll.
13) Wahlen Sie, ob Microniser eingeschaitet (Taste .2") oder
ausgeschaltet (Taste ,6") werden soll.

34 BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH
Tazebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

Boumar

14) Stellen Sie die Geschwindigkeit des Sadgerahmensenkens
mit dem Regelventil (,21") ein.

15) Mit der Taste F3 kénnen Sie den Zahler der
durchgefilhrten Zykien auf Null stellen.

16) Driicken Sie die Taste ,15" (START des
Halbautomatikzyklus).

Bemerkung: Sie konnen das Sagen im Halbautomatikbetrieb
mit der Taste ,16“ unterbrechen. In den Notfallen driicken
Sie die NOT-AUS Taste (,20).

17) Die Bandsage spannt das Material im Schraubstock und
sagt das Material durch.

18) Der Schraubstock wird gedffnet, bzw. 6ffnen Sie ihn mit
der Taste ,5". Entfernen Sie den Zuschnitt.

19) Jetzt kénnen Sie das Sagen wiederholen.

12.2. Unterbrechen des Halbautomatikzyklus
Taste STOP

Sie kdnnen das Sagen im Halbautomatikbetrieb mit der Taste
,16" unterbrechen.

Der Sidgerahmen wird hoch gehoben, und der
Sagebandantrieb wird ausgeschaltet.

Driicken Sie jetzt die Taste ,15" (START des
Halbautomatikzyklus}), wird der Halbautomatikzykius erneut
eingeschaltet.

NOT-AUS Taste
In den Notfallen driicken Sie die NOT-AUS Taste {,20%).

Nach dem Driicken der NOT-AUS Taste wird der
Sagebandantrieb sofort ausgeschaltet, und der S&gerahmen
stoppt das Senken.

Wollen Sie den Halbautomatikzyklus wieder einschalten,
fihren Sie, wie foigt:

1) Drehen Sie die NOT-AUS Taste in Pfeilrichtung (auf der
Taste).

2) Schalten Sie die Sicherbeitsschaltung mit der Taste 19
ain,

3} Schalten Sie das Hydraulikaggregat mit der Taste 1 ein.
4) Schalten Sie den Halbautomatikzyklus mit der Taste ,15*
(START) ein. Der Sagerahmen wird hoch gehoben, und die
Bandsage fihrt den Halbautomatikzyklus durch,

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 35
TéZzebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Boniar'

Version 2.16 / October 2007

’

ACHTUNG

TRAGEN SIE
HANDSCHUME

\,

-

ACHTUNG

TRAGEN SIE
SICHERHE!TSSCHUHE
\,

e

TRAGEN SIE EINEN
SCHUTZHELM

13. Abschnitte entfernen
13.1. Sicherheitshinweise

Beachten Sie die gesetzlichen Vorschriften!

Tragen Sie Sicherheitshandschuhe!
Materialabschnitte und Sageband haben scharfe Kanten und
konnen Verletzungen verursachen,

Tragen Sie Sicherheitsschuhe mit rutschfester Sohle!
Ungeeignetes Schuhwerk kann zu Gleichgewichtsverlust,
und damit zu Verletzungen fihren.

Tragen Sie beim Verladen und Transport unbedingt einen
Schutzhelm, um Kopfverletzungen vorzubeugen!

Bewegen Sie sich nie unter einer schwebenden Last!
Steigen Sie nie auf eine Rollenbahn!

Bei dem Spannen des Materials halten Sie das Material nicht
mit den Handen! Der Schraubstock kann lhnen eine schwere
Verletzung verursachen!

13.2. Wahl des Transportmittels
Verwenden Sie die Transportmittel, die eine geniigende

Tragfahigkeit haben, das Material zu heben und zu
beférdern!

Verwenden Sie zu einer Manipulation mit dem Material nur
den Gabelstapler oder Kran!

Manipulieren Sie mit keinem Gabelstapler oder Kran ohne
Berechtigung!

13.3. Abschnitte entfernen

Entfernen Sie die Abschnitte von der Bandsage.

36

BOMAR spol. s r.o.
TéZebni 1236/1
62700 Brno

transverse 610.440 DGH

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / Qctober 2007

Bowniag

14. Sagebandwahl und —austausch

14.1. Sicherheitshinweise

( A Tragen Sie Sicherheitshandschuhe!
ACHTUNG Sageband hat scharfe Kanten und kann Verletzungen
verursachen.

TRAGEN SIE
HANDSCHUHE

W

Tragen Sie eine Schutzbrille!

ACHTUNG @ Sageband hat scharfe Kanten und kann Verletzungen
verursachen.

TRAGEN SIE
EINE SCHUTZBRILLE

.., A

Entfernen Sie einen Kantenschutz des Sigebandes erst nach
einem Einlegen und einer Vorspannung des Sagebandes. Sie
verringern dadurch ein Verletzungsrisiko erheblich.

14.2. S&gebanddimension

5200 x 34 (32) x 1,1 mm

14.3. Auswabhl einer Verzahnung

Die Hersteller bieten die Sagebénder mit einer konstanten
und variablen Zahnteilung an. Der wichtigste Faktor fir die
Auswahl einer Zahnteilung ist eine Schnittlédnge.

1) Konstante Zahnteilung — das Sageband hat eine gleiche
Zahnteilung. Diese Zahnteilung ist geeignete flr Sagen des
vollen Materials.

2) Variable Zahnteilung — eine Zahnteilung &ndert sich. Die
variable Zahnteilung wird sich flr S&gen der Profile und
Blndel geeignet, weil sie Vibrationen vermindert, eine
Bandlebensdauer und eine Schnittflichequalitdt erhoht.

In den untenerwdhnten Tabellen werden die empfohlenen
Typen der Verzahnung unter Berlcksichtigung auf die
Materialmafie und —formen eingeflihrt.

Zeichenerklédrung:

ZpZ — Zahnezahl pro Zoll.

S ~ Zahn mit Nullspanwinkel,

K — Zahn mit positivem Spanwinkel.

Beispiele der Zahnbezeichnung:

32 8 — Nummer ,32" heidt 32 Zahne pro Zoll (d.h. konstante
Zahnteilung), Buchstabe ,S5" heiftt die Zahne mit
Nullspanwinkel.

4-6 K — Nummer ,4-6" heiftt 4 bis 8 Z&hne pro Zoll (d.h.
variable Zahnteilung), Buchstabe K" heil3t die Zdhne mit
positivem Spanwinkel.

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 37
Tézebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Bowmar

Version 2.16 / October 2007

Tabellen fir die Auswahl der Verzahnung:

HEEN
HEEN

e

Bemerkung: Die Tabelle ist giltig beim Ségen eines Profils. Wollen Sie mehrere Stiicke des
Profils {ein Blindel) ségen, rechnen Sie die Wandstarke als Zweifache der Wandstarke eines
Profils (d.h. ,S" ist gleich 2 x 8). in der Tabelle gibt es konstante und variable Zahnteilung.

Wandstarke
S [mm]

Verzahnung (ZpZ)
AuRendurchmesser des Profils Dp [mm]

40

60

80

100

120

24 5

18 8

18 S

14 S

14 S

{85

148

210148

1.10=148

14 S

10-14 S

10-14 8

8§-128

§-1285

10 =145 |

8w 128

6105

|-:6=108

10~ 14 S

B-1285

8§-128

6 -1

<

6~1035

- 12 S .

61085 .

6-103

alalal : '
e b e L Ca Rt

S
o B . 6=10S8. ;. 5=88’ 5-88
- 6-108 5 — 8 S 5-85 5-85
= B=40:8 0 B=88 L 5=88 | 46K 426K
- 5 S 5~83 4 6 K 4 6 K 4-6K
30 - - - 3 4 K 3 4 K 3-4K
50 L Lo 2 B 34K

S [mm]

Wandstarke

Verzahnung (ZpZ)
Aufendurchmesser des Profils Dp fmm]

150

200

300

500

750

1000

10-14 8

10 - 14
)

8-1258

=]

1
—
[}
w

|
ow
w

§-125

8-128

6=108. | ..

L

1

6-1085

(o)}
1
3PS
g ]

1

Jo6=1

I
-
gl
&

e

o

I

[

i

i

l

N

"

g

REON R I
a|%[3l|o|alsle| ©

|

1

20 ead

1

i

rofrofoiefmioainal o
|

B e N N e e R

i
wiw|w|sEls|o|loio| o

roin[rafrofia e fealmin| o
i

|
wloi@|wihiss oo
x| <X = | F XX ==

B

30

l

£
I

EURRY .1 ) R FEpee

P R E S RN S e
i

mh.::ég_c}_@"m:cqm‘

P ENENPR PPN

..1'.

ro[rafrojeoio | il onjon
a3
wlimlii o olomicic

RIS S I GA IS PN ENE S 12T
|1

{
| s oo oo e
R R RIR R R R R0

L

bl TIPS 153 PR 15 I EU N e T

(3
QISR R ol 1o e
HE PP PR PN PR PN PN

N

1
rofrli
RIAIA

|

|
LTS
A

=|=|x x| == x| x| wle|n

==

FESES
|

75 - - ,4 - 2 — ' _ ]
000 | = - 4:=2 A5 =12 gl by : :

onjan|-
2

150

1

200

-

E:

1
.épé

o
|

—

IS
;o
EES E
o|lolo

o |enl
1
LN . . ©
poiro iR
o

O

-

()]
e
SECQ N ) PN 5
P DN

=)
~

oz}
L

ar| ]|z
XA

38

BOMAR sp

ol. 5 r.o.

TéZebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC

transverse 610.440 DGH



Version 2.16 / October 2007

Schnittlange D Zahnteilung (ZpZ) Schnittlange D Zahnteilung (ZpZ)
do 3 mm 32 do 30 mm 10 -14
cdee mm P 2200= B0 M 8 2y
do 10 mm 18 25 - 60 mm 86— 10
codo B mme 4 L35 =80 MM Rl g
15 — 30 mm 10 50 — 100 mm 4 -6
s 30 B0 LM N o ORI 200 B e B
50 — 80 mm 6 80 — 150 mm 3-4
8020 i v = 120:~ 350 mm:’ SR
120 — 200 mm 3 250 - 600 mm 1 A4-2
5502000400 mm 2 500~ 3000 mm | 07828
300 — 800 mm 1,25
S700 =:3000. mm = 0,75

S

Beachten Sie trotz der oben angeflhrten Vorschlige dne
Empfehlungen thres Handlers!

14.4. Einlaufen des Sigebandes

Um die volle Standzeit der S&gebinder zu erhalten,
empfehlen wir die Sagebander einzulaufen.

Einlaufen: Sigen Sie das Material mit um 50 % reduziertem
Vorschub. Bei Entstehung der Vibrationen ist die
Bandgeschwindigkeit zu erhéhen oder zu reduzieren.

Bei den kleinen Zuschmtten laufen Sie das Sageband bis
Einsdgen etwa 300 cm® des Materials ein.

Bei den groften Zuschnitten taufen Sie das Sageband etwa
16 Minuten ein.

Nach dem Einlaufen erhdhen Sie den Vorschub auf einen
Ublichen Wert.

Das Einlaufen des Sagebandes verhindert, dafl neue
Sdgebander mit einem sehr kleinen Kantenradius durch
iberhéhte Belastung, und dadurch den entstehenden
Mikroausbriichen in seiner Standzeit beeintrachtigt werden.

Bowmar'

BOMAR spol. s r.o.
TéZehni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC

transverse 610.440 DGH 39



Bomar'

Version 2.16 / October 2007

Optimales Einlaufen schafft ideal verrundete Schneidkanten
und gibt damit die Voraussetzung flr eine optimale
Standzeit.

Notiz: Laufen Sie auch die nachgeschérften Sagebander ein!

14.5. Demontage des Sagebandes

1) Heben Sie den Sagerahmen hoch. Im Falle des
Sagebandbruches driicken sie und halten Sie die Tasten
Rahmen nach oben® und ,Start des Mydraulikaggregats®.

2) Lésen Sie den Klemmhebel an der linken Bandfihrung,
und schieben Sie die Bandflhrung nach rechts als moglich.

3) Demontieren Sie nun das linke Schutzblech des
Sagebandes.

4) Offnen Sie die Rahmenabdeckung.

5) Ziehen Sie die Schraube vorsichtig fest, damit Sie das
Sageband in beiden Bandfiihrungsklotzen sen.

40

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH
T&zebni 12386/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007 B"d*”

MAR

6) Losen Sie das S&ageband mit der Schraube, damit Sie das
Sageband herunterziehen kénnen.

7) Ziehen Sie das Sageband aus den Radern herunter.

8) Ziehen Sie das S3geband vorsichtig aus den
Bandfliihrungen.

14.6. Einlegen des Sagebandes

1) Bevor das neue Sdgeband eingelegt werden kann,
muissen Flhrungsschuhe, Laufrader und die Innenseite des
Sagerahmens grindlich von Schmutz und Spénen befreit
werden, Kontrollieren Sie ob die Zahnrichtung des
Sagebandes stimmt.

2} Schieben Sie nun das Sdgeband in die Bandflihrungen.
Achten Sie, dall das Sédgeband an beiden Fiihrungsrollen
anliegt und ganz nach oben geschoben wird.

BOMAR spol. s r.0. transverse 610.440 DGH 41
Tézebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / Qctober 2007

3) Legen Sie nun das Sageband auf beide Laufrader auf.
Achten Sie darauf, dalk der Sdgebandriicken am Laufkranz
der Rader anliegen mul, d.h. wenn Sie das Sdgeband
aufgelegt haben, schieben Sie es so weit als mdglich nach
hinten.

4) Spannen Sie das S&geband jetzt leicht an, Entfernen Sie
erst jetzt den Kantenschutz des Ségebandes!

5) Lockern Sie die Schrauben an beiden
Bandfiihrungsklétzen, Dann stellen Sie die
Bandfiihrungsklétze und Hartmetallfilhrungen nach dem
Kapitel ,Wartungs- und Einstellarbeiten®.

8) Machen Sie die Rahmenabdeckung zu.

7} Montieren Sie nun das linke Schutzblech des Sagehandes
wieder zuriick.

42

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH

TéZebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007 T
Bomag

14.7. Spannung und Kontrolle des Sigebandes

Die richtige Spannung des Sagebandes ist eine der
wichtigsten Kriterien, welche die Schnittgenauigkeit der
Maschine und die Standzeit des S8gebandes beeinflussen.
Wir empfehlen, die Hinweise des Herstellers einzuhalten.

+ Nach dem Einlegen des Sagebandes schalten Sie das
Hydraulikaggregat ein, und kontrollieren Sie den
Sagebandspanndruck am Manometer ( Pfeil 1),

» Mit der Einstellschrauhe ( Pfeil 2) spannen Sie das
S&geband auf den empfohlenen Wert (siehe Manometer).

14.7.1. Spannung des Sdgebandes

1) Nach dem Einlegen spannen Sie das Sageband leicht vor,
dall es nicht aus den Radern herausféllt,

2} Setzen Sie das Tenzomat auf das Sageband und sichern
Sie es mit den Schrauben.

3) Spannen Sie das S&geband auf einen empfohienen Wert.

Durch den Einsatz der hydraulischen Bandspannungsanzeige
BSPA spannen Sie das Sdgeband nach dem griinen Pfeil
am Manometer!

14.7.2. Kontrolle des Sagebandlaufes

Kontrollieren Sie den Sagebandlauf in Filhrungskldtzen und
auf Radern.

1} Kontrollieren Sie, ob das S&geband richtig in den
Fihrungsklétzen sitzt.

2} Schalten Sie den Sigebandantrieb ein und dann nach 10
Sekunden wieder aus. Ist es nicht mdgtich, den
Sagebandantrieb einzuschalten, stellen Sie den Endschalter
zu einer Bandspannungskontrolle {siehe ,Wartungs- und
Einstellarbeiten") ein.

3) Schalten Sie den Hauptschalter aus.

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 43
TéZebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Bowiar

Version 2.16 / October 2007

4) Offnen Sie Raddeckel und kontrollieren Sie das Ségeband
auf den Radern.

- ist ein Abstand des Sagebandes zu dem Laufkranz 1 — 3
mm, ist der Sagebandlauf richtig eingestellt.

- ist ein Abstand des Sagebandes zu dem Laufkranz gréfler
als 3 mm, oder liegt das Sageband auf dem Laufkranz,
stellen Sie den Sadgebandlauf (siehe ,Wartungs- und
Einstellarbeiten") ein.

5) Schiiefen Sie die Raddeckel zu.

i%

BOMAR spol. s r.o. transverse 610,440 DGH
Tézebni 1236/1

82700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / Qctober 2007

—

N

{ ACHTUNG

TRAGEN SIE
HANDSCHUHE

L

[ ACHTUNG

TRAGEN SIE
EINE SCHUTZBRILLE

N
'l)
~

Bowmai

15. Kiihimittel und Entsorgen der Spane
15.1. Sicherheitshinweise

Bei einer Manipulation mit Kiithimitteln beachten Sie die
gesetzlichen Vorschriften und die Hinweise des
Kithimittelsherstetlers!

Tragen Sie Sicherheitshandschuhe bei einer Manipulation
mit Kihimitteln!

Tragen Sie eine Schutzbrille!
Spane und Kahimittel konnen lhre Augen verletzen.

Nothilfe

Bei Atmung der Verdunstungen gehen Sie an die frische Luft,
bhzw. besuchen Sie einen Arzt.

Bei BerUhrung mit der Haut waschen Sie mit Wasser und
behandeln Sie die Haut mit einer Creme.

Gelangt das Kiihimittel in die Augen, waschen Sie die Augen
mit Wasser aus und besuchen Sie sofort einen Arzt.

Bei Genufl des Kithlmittels trinken Sie viel Wasser und
erregen Sie ein Erbrechen. Dann besuchen Sie sofort einen
Arzt.

Eine verschmuizte, angesogene Arbeitskleidung ziehen Sie
aus und entfernen Sie.

15.2. Mischen des Kiihimittels

Bereiten Sie ein Wasser-Kihlmittel-Gemisch vor. Bei der
Gemischvorbereitung halten Sie die Hinweise des Herstellers
und halten Sie die von dem Herstelier vorgeschriebene
Gemischkonzentration.

Alte nitigen Weisungen werden auf einem Gefal oder in
Beipackunterlagen eingefihrt. Bei der Benutzung und
Entsorgung des Kihlmittels halten Sie unbedingt die
Hinweise des Herstellers.

GielRen Sie das Wasser-Kilhimittel-Gemisch in den
Kiihlanlagebehalter. Kihimittelvolumen finden Sie im Kapitel
.Technisches Datenblatt".

Achten Sie bei jeder Einflllung der Kiihlanlage darauf, dal
das Kihlmittel nicht neben den Behélter fliedt und der
Behélter iberflieft.

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 45

Téiebni 1236/1

62700 Brno
CZECH REFPUBLIC



Version 2.16 / Qctober 2007

Bei der Zugabe des Rostschutz- und Frostschutzzusatzes,
bzw. weiterer Stoffe, halten Sie die Hinweise des
Kahimittelherstellers! Es kann von 2 verschiedenen
Produkten ein giftiges und aggressives Gemisch entstehen,
das ihre Gesundheit oder die Maschine beschéadigen kann!

Bemerkung: Wird die Bands&ge mit Microniser {siehe
.Zubehor'), fUllen Sie Microniser mit einem
vorgeschriebenen Kiihimittel ein. Damit wird Microniser zum
Betrieb vorbereitet.

Die Qualitat des Kiihimittels verschlechtert:
s verunreinigtes Wasser,

Fremddlzusatze (Hydraulik, Getriebe).
hohe Arbeitstemperaturen.
unausreichende LiOftung und Zirkulation.
falsche Konzentration.

* & & *

Niedrige Konzentration des Kiihimittels:

« verschlechtert einen Korrosionsschutz.

« verschiechtert Schmiereigenschaften.

e erhdht die Méglichkeit eines mikrobiellen Befalles.

Hohe Konzentration des Kiihimittels:

» verschlechtert die Kithleigenschaften.

e verschlechtert das Schaumverhalten,

e vermindert eine Stabilitdt der Emulsion.
e Es kénnen klebrige Reste entstehen.

46

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH

TéZebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

15.3. Kontrolle der Kiihlanlage

Der Zustand des Kihimittels hat malRgeblichen Einflui auf
Schnittleistung und Standzeit der Maschine. Eine
gewdhnliche Kihimittelslebensdauer ist 1 Jahr, danach
empfehlen wir das Kilhimittel zu wechsein. Die Lebensdauer
ist abhéngig von einer Verunreinigung des Kiihimittels (von
Olen usw.) und von weiteren Faktoren. Uberpriifen Sie
regelmahig den Kihimittelstand und die Funktion der Pumpe!

Priifen Sie den Zustand des Kihlmittels:

taglich visuell zu niedrig nach Priifung der
Konzentration, Aufflllen
mit Wasser oder Emulsion
taglich Refraktionsmet | zu hoch Wasser nachfiillen
er Prifkolben ZU niedrig Auffillen mit
Stammemulsion
taglich sensorisch unangenehmer Gute Durchliftung
Geruch Biozidzugabe* oder
Fillungswechsel
taglich sensorisch aufschwimmende | Abschépfen, Leck
s Leckdl, abdichten, Biozid* bzw.
Schleim{Pilze) Fungizid* zugeben
ev. Flllungswechsel mit
vorhergehender
Systemreinigerbeigabe*
bei Bedarf | visuell Korrosionsschutz | Stabilitét prifen, ev.
Spantest ungeniigend Konzentration oder pH-
Herbert-Test Wert anheben
bei Bedarf | Refraktometer | Aufdlung Konzentratzugahe

Lieferant zu befragen

Bei Bedarf

Schiitteltest

Schaum zu stark
Schaumzerfall zu
langsam

Lufteinschlag vermeiden
Ansetzwasser aufhérten
Entsch&umer* beimengen

* Nach Angaben und Vorschriften des Herstellers oder

nach Auskunft des Lieferanten.

Bemerkung: Wenn der Zustand des Kihimitiels nicht mehr
zufriedenstellend ist, und auch nicht mehr verbessert
werden kann, mufl das Kihimittel ausgetauscht werden.

15.4. Entsorgen der Spéne

Sie missen die wahrend des Schnittes angefallenen Spane
vorschriftsmafiig entsorgen.

+« Lassen Sie die Spane abtropfen.
¢ lLegen Sie die abgetropften Spéne in einen

wasserdichten Behélter ein.

» Ubergeben Sie den Behalter an eine fir die Entsorgung

von kiuhlmittelversetzten Spanen ausgeriistete Firma.

Ist die Maschine mit einer Mikro-Spriih-Einrichtung
ausgestattet, miissen die Spane ebenfalls giner
Entsorgungsfirma Ubergeben werden.

BOMAR spol. s r.o0,
TéZebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC

transverse 610.440 DGH

47




Version 2.16 / October 2007

Bowmar'

16. Fette und Ole
16.1. Getriehedle

Das Getriebe ist von dem Hersteller mit einem Ol gefiillt,
das eine ganze Lebensdauer des Getriebes verwendet
werden kann. Wechseln Sie das Getriebedl nur im Falle
einer Getriebereparatur,

Verwenden Sie Ole nach der Spezifikation DIN 51517. Eine
Viskositatsklasse 1SO VG wahlen Sie nach der
Originaldlifillung aus.

Bemerkung: Beim ('jlwgchsel verwenden Sie die von uns
empfohlenen Ole oder Ole mit vergleichbaren Parametern
anderer Hersteller. Wohlgemerkt! Mineral- und Synthetikdle
kann man nicht mischen!

Empfohienes Of und Menge — nach dem Bandsédgetyp

_Bandsdge

‘Getriebedl

Transverse 410.260 DGH

Shell Tivela § 320

Transverse 410,260 GANC.

Lo Shell Tivela §:3200 0 s

Transverse 510.330 DGH

Transverse 510:330 GANC .=~ o »

_Shell Tivela-$320 -

Transverse 610.440 DGH

Sheli Tivela S 320

Transverse 6105440, GANE =

0
Shell Tivela S 320 1,
1
1

0 oo bo ™ [enjon

| Shell Tivela§320 .~ "

-Spanforderer: s

:Shell Tivela. §:320 el

Getriebedle — Vergleichstabelle

Viskositiatsklasse

Hersteller SO VG 100

ISO VG 220 IS0 VG 320

BB . . o |Energol GR-XP:100 ;- '| Energol GR-XP 220 |Energol GR=XP:320

Castrol Alpha SP 100

Alpha SP 220
Alpha MW 220

Alpha MW 100

EIf |

|Reductelf 8P 100

TReductelf SP 220
‘Redudtelf Synthese 220

Reductelf SP'320

Spartan EP 220

Spartah' EP 3'2'_(_).

Esso

Mobil . |Mobilgeare27

Spartén EP 100

Mobilgear SHC 220

| Mobilgear 630 -

Mobilgear 632~~~

OMV

PG 220

Paramo . -

PRZ o e

| Paramo CLP 220 .

Paramo:CER: 320500

Shell

Shell Omala 100

Shell Omala 220
Shell Tivela S 220

Shell Omala 320
Shell Tivela § 320

Total o s

Carter-BPA00 o

Carter ER:220 0

Carter ERP:3200 0o

48

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH
TéZebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC

BE



Version 2.16 / October 2007

16.2. Hydraulikole

Bomag'

Bemerkung: Dieser Absatz gilt nur fir Bandségen mit
einer hydraulischen Ausristung.

Wir empfehlen das Hydraulikdl einmal in 2 Jahren zu
wechseln. Das Ol kann seine Eigenschaften
verschlechtern und mufd nicht Anforderungen der
Hydraulikanlage entsprechen. Wenn ein Hydrauliksystem
mit einem Filter {(25F 56/48-0,063) ausgeriistet ist,
tauschen Sie auch den Filter aus.

Verwenden Sie Ole nach der Spezifikation DIN 51524, {SO
6743-4 und eine Viskositdtsklasse 1SO VG 46.
Hydraulikblmenge ~ siehe Kapitel Hydrauliksystem —
Oistandkontrolle,

Bemerkung: Beim (")Iwgechsel verwenden Sie die von uns
empfohlenen Ole oder Ole mit vergleichbaren Parametern
anderer Hersteller. Wohlgemerkt! Mineral- und
Synthetikdle kann man nicht mischen!

Hydraulikdle — Vergleichstabelle

Hersteller 0 v v0L oo T Hersteller Qs e e
Agip Oso 46 Ina Hidraol 46 HD
Aral: Vitam GF 46 Klaber:- Lamora HLP 46
Avia Avilub RSL 46 Ungarn Hidrokomol P 46
Benzina OH-HM 486 Moabil. Mobil DTE 25
BP Energol HLP 46 oMV HLP 46
Bulgarien .- MX-M/48: - Fol Polen: = Hydrol 30
Castrol Hyspin AWS 46 Rumanien H46 EP
Cepro oo I Mogul HM 46 “FRuland SHGP300 s
DEA Astron HLP 48 Shell Tellus Oil 46
Bl CEMelHa 46 m e el gun i s R s SURVIS 848 WIRS
Esso Nuto H 46 Texaco Rando HD B 46
Fam. SIHD 50400 - o EValvoling Ultramax AW 46
Fina Hydran 46

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 49

Tézebni 1236/1
62700 Brno
CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

Bowmar

16.3. Schmierfette

Wir empfehlen Lithiumseifenfette Klasse NGLI-2 zu
verwenden, Verschiedene Schmierfette sind zu mischen, nur
wenn Grunddlbasis und Dichientyp gieich sind.

Lithiumseifenfette — Vergleichstabelle

_ Hersteller Type

BP Energrease LS - EP

CEDEAS T e Paragon ER o

FETT EGL 3144

Esso CBeacon BRIl i e

Beacon EP 2

FINA ooio oo i | FINARICAL M2

Microlube GBO

Kliher Staburags NBUSEP. . =

Isoflex Spezial

- Optimol o0 o0 | Optintol'kongtime PD:0; PD4, PD2
Shell Aseol AG ASEOL Litea EP 806-077

- Texaco' - .. | -Multifak EP1 R

50 BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH
Tézebni 1236/1
62700 Brno
CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

Bowmar

17. Wartungsarbeiten

17.1. Reinigen

Am Ende jeder Schicht reinigen Sie die Bandsage von dem
Kdhlmittel und Schmutz und konservieren Sie
Fihrungsflache.

Es handelt sich vor allem um:

» Fihrung der Spannbacken an dem Schraubstock.
» |.adeflache des Schraubstockes und den Raum unter
Schraubstécken.

17.2. Schmieren

Es gibt Lagerungen an der Bandsége, die regelmafig zu
schmieren sind, um die richtige Funktion der Bandsége
sicherzustellen,

» Fibrung der Bandfiihrungskiotze — 1x wéchentlich mit
einem QI die Fihrung beidseitig aufstreichen.

17.3. Kiihimittel - Standkontrolle

Kontrollieren Sie regelmaftig den Kihimittelstand. Bei der
Kontrolle und Nachfillen des Kithimittels halten Sie sich an
die Hinweise in dem Kapitel Kithimittel und Entsorgen der
Spéne.

Wenn ein Mangel an Kihimittel in dem Behélter ist, kann
das S&geband wegen einer unzureichenden Kihlung
beschadigt werden.

Im Gegenteil, ein auf den Boden herausflieRendes Kihimittel
kann einem Bediener eine Verletzung verursachen.

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 51

TéZebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Bowar

Version 2.16 / October 2007

17.4. Hydrauliksystem - Olstandkontrolle

Bemerkung: Dieser Absatz gilt nur fir Bandsdgen mit einer
hydraulischen Ausristung.

Ein empfohlener Typ des Hydraulikéles — siehe Kapitel
Hydraulikéle.

Kontrollieren Sie den Olstand. Das Olniveau muf sich im
Wasserstandsglas befinden.

Wenn es nétig ist, flllen Sie ein Hydraulikél nach. Bei dem
Nachfiillen verwenden Sie immer einen Filter (25 um oder
besser). Vermeiden Sie damit eine Verschmutzung des
Hydrauliksystems und daraus folgende Storungen.

52

BOMAR spol. s r.0o. transverse 610.440 DGH

T&Zebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

18. Einstellarbeiten
18.1. Einstellen der Bandfiihrungsklétze

Die Bandfiihrungskldtze wurden von dem Hersteller
eingestellt und mit 2 Stiften gesichert, deshalb ist es nicht
nétig, sie einzustellen.

18.2. Einstellen der Hartmetallfiihrungen

Die Hartmetallfihrungen werden mit einer Feder an das
Sageband gedriickt, deshalb ist die Einstellung einfach.
Stellen Sie die Hartmetallfihrungen an beiden
Bandfilhrungskldtzen gleichzeitig ein.

1) Ziehen Sie die Einstelischraube vorsichtig fest, um das
Sageband zu l6sen.

2) Lockern Sie nun die Einstellschraube wieder, und lassen
Sie die HM-Fiihrung an das Sageband setzen. Die
Einstellschraube soll mit der Hand leicht umdrehen lassen.

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 53
TéZebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.18 / October 2007

18.3. Einstellen des Bandlaufes am Umlenkrad

Der Barjdlauf am Umlenkrad mul rege!maRig, inshesondere
wenn ein neues Sageband aufgelegt wurde, kontrotliert
werden.

Kontrollieren des Sigebandlaufes

ist der Bandlauf nicht korrekt eingestellt, kdnnen die
folgenden Probleme entstehen:

Das Sigeband lauft vom Umlenkrad ab.

Dadurch konnen Sageband und Schutzdeckel beschadigt
werden,

Das Sageband lduft an die Einfassung des Umlenkrades
auf.

Dadurch kénnen Sagebandrilcken und taufsteg beschadigt
werden.

1) Schaiten Sie den Ségebandantrieb ein und dann erneut
aus.

2) Schalten Sie den Hauptschalter aus.

3) Offnen Sie den Deckel und kontrollieren Sie den
Sagebandlauf.

4) Kontrollieren Sie den Bandlauf an den Radern.

« Wird der Abstand des Sagebandes von der Einfassung
ca. 1 — 3 mm, dann ist der Bandlauf korrekt gingestellt.
« Wird der Abstand des Sagebandes von der Einfassung
grofter als 3 mm, milssen Sie den Bandlauf einsteilen.

Einstellen des Sigebandlaufes

Der Sagebandlauf wird mit der Einstellschraube eingestellt.

« Drehen Sie die Einstellschraube nach rechts, dann |&uft
das Sageband naher zu der Einfassung.

« Drehen Sie die Einstelischraube nach links, dann lauft
das Sageband weiter von der Einfassung.

Nach der Einstellung kontrollieren Sie den Bandliauf erneut.

54

BOMAR spol. 5 r.0. transverse 610,440 DGH
Tézebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007 "*9’

18.4. Einstellen der Spanbiirste

Die Spanbirste hat einen malgeblichen Einfluft auf
Schnittleistung, Lebensdauer des Sigebandes, der Laufrider
und der Hartmetallfiihrungen, und der Schnittgenauigkeit.
Eine schichtweise Kontrolle ist deshalb unerlailich,

1) Heben Sie die S&gerahmenabdeckung hoch.

2) Lockern Sie die Befestigungsschrauben der Spanbirste.

3} Steilen Sie die Birste nun zum Sageband ein. Hierbei ist
zu beachten, dal die Spitzen der Blirste den Zahngrund
nicht beriihren.

4} Ziehen Sie nun die Befestigungsschrauben der
Spénblrste wieder an.

18.5. Einstellen des Endschalters der
Bandspannungskontrolie

Nach dem Austausch des S&gebandes spannen Sie das mit
Tenzomat, und stellen Sie den Endschalter der
Bandspannungskontrolle.

1) Entfernen Sie den Bandspannungsdeckel.

2) Losen Sie die Kontermutter an der Schraube und
schrauben Sie die Schraube von dem Endschalter, bis der
ausgeschaltet wird.

3) Dann schrauben Sie die Schraube zu dem Endschalter,
bis der eingeschaltet wird. Dann ziehen Sie die Kontermutter
wieder fest.

18.6. Einstellen des unteren Rahmenanschlages

Der untere Rahmenanschlag, begrenzt die unterste Position
des Sagerahmens. Dieser Anschlag sollte einmal im Monat
kontrolliert werden. Bei einer schlechten Einstellung dieses
Anschlages, kann der Auflagetisch zu tief eingesdgt werden,
bzw. das Material wird nicht vollstandig durchgeschnitten.

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 55
Tézebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / Qctober 2007

1) Heben Sie den Sagerahmen hoch.

2) Losen Sie die Kontermutter der Stellschraube. Nun kann
der Anschlag an der Stellschraube eingestellt werden.

3) Dann ziehen Sie die Kontermutter wieder fest,

4) Stellen Sie den Endschalter der unteren
Sagerahmensposition.

18.7. Einstellen des Endschalters der unteren
Sagerahmensposition

Wurde der untere Rahmenanschlag nachjustiert, so muf®
auch die Einsteliung des Endschalters der unteren
Sagerahmensposition eingestellt werden.

Kontrolie der Einstellung

Zur Kontrolle des Endschalters fahren Sie den S8gerahmen
in die unierste Position. Liegt der Sagerahmen auf dem
unteren Anschlag und der Endschalter reagiert, ist der
Endschalter richtig eingestellt. Im anderen Fall missen Sie
den Endschalter einstelien.

Einstellen des Endschalters

1) Lésen Sie nun die Kontermutter der Betatigungsschraube
und schrauben Sie die Schraube zu.

2) Fahren Sie den Ségerahmen zu dem festen Anschlag und
schalten die Bandsage ein.

3) Schrauben Sie die Schraube des Endschalters so lange
heraus, um das Sageband zustoppen. Nun sichern Sie die
schraube mit der Kontermutter.

4) Kontrollieren Sie nun wieder die Einstellung des
Endschalters.

56 BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH
Tésebni 1236/1
62700 Brno
CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007 w

18.8. Einstellen des Gehrungsklemmhebels

Kontrollieren Sie die Funktion des Gehrungsklemmhebels
regelmaflig. Da die Konsole nicht mehr richtig festgezogen
werden kann, konnten die ungenauen Schnitte zur Folge
haben.

1) Lockern Sie die Befestigungsschraube des Klemmhebels,
bis dieser bewegt werden kann.

2) Drehen Sie den Hebel nach links bis zum Anschlag und
ziehen Sie die Befestigungsschraube wieder fest,

3) Klemmen Sie nun die Konsole zur Kontroile fest.

Ist die Einstellung in Ordnung, kann man den Rahmen nich't.s._
mehr bewegen. o

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH o7
TéZebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Bowmar

Version 2.16 / October 2007

18.9. Einstellen des Pruckschalters

Arbeiten Sie an dem Hydrauliksystem mit besonderer
Vorsicht!

In dem Hydrauliksystem bleibt ein Restdruck auch
trotzdem, daRB das Hydraulikaggregat ausgeschaitet ist!

Demontieren Sie das Hydraulikaggregat und ziehen Sie das
aus dem Untergestell.

Der Druckschalter befindet sich am Hydraulikaggregat.

Nehmen Sie die Gummiabdeckung der Druckschalter
vorsichtig ab (achten Sie, daft Sie die Anschlisse nicht
abbrechen).

Sie kénnen nun die Druckempfindlichkeit des Schalters mit
einem kleinen Schraubenzieher einstelien.

Drehen Sie die Schraube nach links, so wird der Schalter
sensibler eingestellt. Drehen Sie die Schraube nach rechts,
so schaltet der Druckschalter bei hoherem Druck.
Kontrollieren Sie das Einstellen des Druckschalters.

ist der Schraubstock gespannt - leuchtet die Kontrolldiode.
1st der Schraubstock gedffnet - erlischt die Kontrolidiode.

Nach dem Einstellen setzen Sie die Gummiabdeckung wieder
auf.

58

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH

Tazebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007
Bomar

18.10. Systemdruck einstellen

Arbeiten Sie an dem Hydrauliksystem mit besonderer
Vorsicht!

In dem Hydrauliksystem bleibt ein Restdruck auch
trotzdem, dafl das Hydraulikaggregat ausgeschaltet ist!

Entfernen Sie die Verschlufschraube am Pumpenblock.
Schrauben Sie an dieser Stelle ein Manometer (0-60 bar)
ein.

Schalten Sie den Hauptschalter ein und drehen Sie den
Schilisselwahlschalter auf Position ,,Einrichtbetrieb®.
11! Arbeiten Sie mit besonderer Vorsicht !!!

Losen Sie die Kontermutter der Einstellschraube.

Stellen Sie den gewlinschten Druck an der Einsteilschraube
ein, und kontrollieren Sie am Manometer die Einstellung.
Wurde der gewlinschie Druck eingestellt, schrauben Sie die
Kontermutter wieder fest.

Demontieren Sie das Manometer und schrauben Sie die
Absperrschraube in die Offnung.

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 59
TéZebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Bowar

Version 2.16 / Qctober 2007

18.11. Einstellung der Schnittdruckregulierung

Mit dem Handgriff stellen Sie den Regulierkdrper, der sich
unter den Handgriff befindet, in die zweite Nute ein, d.h. es
ist 1 Einstich sichtbar (Fos 1,2)

Die Einstellschraube schrauben Sie bis zum Anschlag
heraus, damit wird das Ventil blockiert {pos.3)

Der Rahmen kann nur nach oben bewegt werden, da die
Bewegung nach unten vom Druckregulierungsventil blockiert
wird.

Dricken Sie die Taste ,Rahmen senken® und schrauben Sie
langsam die Einstellschraube zu,

Drehen Sie die Einstellschraube so lang, bis Sie die optimale
Senkgeschwindigkeit des Rahmen erreicht haben.

Die optimale Senkzeit liegt zwischen 35 sec.

Nach dem Erreichen der optimalen Senkgeschwindigkeit
sichern Sie die Einstellschraube mit der Kontermutter,

Schalten Sie den Motorantrieb ein und kontrollieren Sie
nochmals die Geschwindigkeit des Rahmens.

60

BOMAR spol. 5 r.o. transverse 610.440 DGH
TéZebnf 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.18 / October 2007 Bamis

18.12. Einstellung des Drosselventils

1) Schalten Sie die Maschine vom Netz ab. Lassen Sie den
Sadgerahmen bis nach unten absenken. Schliefen Sie
das Drosselventil leicht zu.

2) Die Wurmschraube (Pos. A) soll den Anschlag (Pos. B)
nicht berlihren, selbst wenn das Ventil vollig zu ist. Siehe
Abb. 01,

Abb. 1

3) Anderenfalls muf man die Wurmschraube mit dem
Sechskant-Steckschlissel 16sen und den Regelknopf
etwas drehen so, daB es wie auf der Abb. 01 aussieht,
Dann ziehen Sie die Wurmschraube wieder fest.

4) Schalten Sie die Maschine ein und Uberpriifen Sie die
Vorschubregelung.

BOMAR spol. s r.0, transverse 610.440 DGH 61
TéZzebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Bowaw

Version 2.16 / October 2007

19. Austausch der Teile
19.1. Austausch der Hartmetallfiihrungen

Sind die Hartmetallfihrungen nicht mehr einstellbar, so
miissen Sie diese austauschen.

1} Demontieren Sie das Sageband. Ziehen Sie den
Kiihimittelschlauch vom Anschluft und demontieren Sie den
Bandflihrungsklotz.

2) Spannen Sie den Fiihrungsklotz in einen Schraubstock.
Lésen Sie die Befestigungsschrauben beider
Hartmetallfiihrungen und entfernen Sie diese.

3) Schrauben Sie die Befestigungsschrauben an den
Hartmetalifihrungen ab.

4) Drehen Sie die Justierschraube der einstellbaren
Fuhrungsplatie soweit aus dem Bandfuhrungsklotz, bis diese
von der Innenseite nicht mehr zu sehen ist.

5) Nehmen Sie die verbrauchten Hartmetallflihrungen ab.

62

BOMAR spol. s r.o0. transverse 610.440 DGH

Tézebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

Bonar

6} Legen Sie die neue Hartmetallfihrung ein und schrauben
Sie diese fest

7) Montieren Sie den Bandfithrungsklotz wieder an die
Flhrungsteiste, befestigen Sie die Schnittdruckregulierung
und schlieflen Sie die Kihlungssteuerung an.

8) Stellen Sie die Hartmetailfihrungen ein.

BOMAR spol. s r.o.
TéZebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC

transverse 610.440 DGH 63



Varsion 2.16 / October 2007

19.2. Austausch des Drucklagers

Kann man die Druckregulierung nicht mehr einstellen und bei
der Kontrolle kommt man darauf, dal® das Lager verschieifit
ist, muf man dieses austauschen.

Den Lagerstand kann man am besten beim
Anblick auf den Filhrungsklotz von den
unteren Seite feststellen.

Fir bessere Kontrolle ziehen Sie die
Lagerhalterung aus dem Flihrungsklotz
heraus.

Beim Lagerverschleift sieht man am Lager
eine Nute.

i.ageraustausch

Ziehen Sie den Kihimittelschiauch vom Anschlufl und
schrauben Sie die Druckregulierung ab. Die
Druckregulierung lassen Sie auf das Hydrauliksystem
angeschlossen.

Weiter demontieren Sie den Bandfihrungsklotz.

Spannen Sie den Bandfiihrungsklotz in einen Schraubstock,
und lésen Sie den Befestigungswurm der Lagerhalterung.

Nehmen Sie die Lagerhalterung aus dem Bandfiihrungsklotz
heraus.

Legen Sie den Bolzen in Schraubstock.

ACHTUNGI!! Der Schraubstock muft mit einer Alubacke
ausgestattet sein, sonst muf in den Schraubstock eine Alu-
Vorrichtung eingelegt werden, damit es beim Anspannen zu
der Bolzenbeschadigung nicht kommt.

Mit Hilfe des Anschlags kiopfen Sie den L.agerbolzen von der
Lagerhalterung heraus.

64

BOMAR spol, s r.o. transverse 610.440 DGH
Tézebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

Bowmar

Kontrollieren Sie alle Teile und die beschadigte tauschen Sie
aus.

Spannen Sie die Halterung in Schraubstock

ACHTUNG! Der Schraubstock mufl mit einer Alubacke
ausgestattet sein, sonst mull man in dem Schraubstock eine
Alu-Vorrichtung einfegen, damit der Bolzen nicht beim
Anspannen beschadigt wird.

Legen Sie das Lager und die Unterlage ein, und klopfen Sie
den Bolzen zurlick.

Der Bolzen darf nicht Giber das Bolzenhalterungsprofil
Oberhangen, sonst wird die Wirksamkeit der
Druckregulierung verschlechtert.

Legen Sie die komplettierte Halterung in den Flhrungsklotz
ein, und befestigen Sie die mit Hilfe von dem Wurm und
Inbusschilissel.

Montieren Sie den Klotz auf die Fithrungsklotzhalterung,
befestigen Sie die Druckregulierung und schlielen Sie die
Klhlsteuerung an,

Stellen Sie den Bandflihrungsklotz, die HartmetallfGhrungen
und die Druckregulation ein.

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 85

Tézebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Bomag

Version 2.16 / October 2007

19.3. Austauschen der Bandfilhrungsrolien

Wird das Sageband nicht mehr ordnungsgemal von den
Bandfihrungsrollen geflihrt und/oder sind diese schon
merklich verschlissen, so miissen diese ausgetauscht
werden.

ACHTUNG! Die Bandfihrungsrollen miissen auf beiden
Bandfiihrungskiotzen gleichzeitig ausgetauscht werden.

Demontieren Sie das Sageband.

Ziehen Sie den Kilhimittelschlauch vom Anschiuf und
schrauben Sie die Druckregulierung ab. Die
Druckregulierung lassen Sie auf das Hydrauiiksystem
angeschiossen.

Weiter demontieren Sie den Bandfiihrungsklotz.

Spannen Sie den Flhrungsklotz in einen Schraubstock.
Demontieren Sie nun beide Befestigungsschrauben der
Exzenter.

Schrauben Sie die Muttern von dem Exzenter ab.

Ziehen Sie nun beide Fithrungsrollen von den Exzentern ab.

Schiagen Sie die Exzenter mit Hilfe
von Anschlag aus den Lagern.

Ziehen Sie nun beide
Fuhrungsrolien von den
Exzentern ab.

66

BOMAR spol, s r.o. transverse 610.440 DGH
Tézebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / Qctober 2007 A ot
Bowmag

Tauschen Sie beide abgenutzte Lager, bzw. auch andere
abgenutzte Teile, aus.

Setzen Sie beide Exzenter auf die Bandflihrungsklotzen.
Legen Sie auf den kirzeren Exzenter eine Scheibe und auf
den ldngeren Exzenter einen Ring ein.

Weiter setzen Sie die Lager auf beide Exzenter und durch
den innenring schlagen Sie diese mit einem Rohr auf die
Exzenter an,

ACHTUNG! Vergessen Sie die LL.age der Exzenter im Klotz
nicht.

Der kirzere Exzenter ist auf der Seite der Befestigungsnuten
des Fihrungsklotzes.

Auf die Lager legen Sie die Scheiben ain.

Mit zwei Schllsseln schrauben Sie die Sicherungsmuttern
auf Exzenter.

Legen Sie nun ein Reststlick eines SAgebandes (ca. 15-
20cm) in den Flhrungsklotz ein.

Stellen Sie die Exzenter so ein, dafl das Sageband in der
Mitte lauft.

Weiter diirfen die Flhrungsrollen nicht zu fest am Sdgeband
anliegen, sondern missen sich leicht drehen,

Die optimale Distanz zwischen Sageband und Filthrungsrolle
ist 0,05mm.

Nehmen Sie ein Reststlick eines Sdgebandes in den
Fithrungsklotz aus, und montieren Sie den
Bandflhrungsklotz wieder auf die Flihrungsleiste und stellen

Sie thn.
BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 67
TéZebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

Bowmar

19.4. Austausch der Spédnburste

Ist die Spanbiirste soweit abgeniitzt, daB sie Ihre Aufgabe
nicht mehr erfllit, und kann sie auch nicht mehr nachgestellt
werden, so ist es unbedingt notwendig die Blrste
auszutauschen.

1) Halten Sie die Blrstenwelle mit dem Schilssel.
2) Losen Sie die 2 Mutter an der Spénblrste, ziehen Sie die
Spénbiirste herunter, setzen Sie die neue Spéanblrste an,

und ziehen Sie die 2 Mutter wieder fest.

3) Stellen Sie die Spanbirste zum Sageband.

68 BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH
Tézebni 1236/1
62700 Brno
CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007 4.0
Bonag

19.5. Austauschen des Umlenkrades
1) Demontieren Sie das Sageband.

2) Schrauben Sie die Schraube heraus und entfernen Sie die
Scheibe.

3) Setzen Sie einen Abzieher auf das Umlenkrad und ziehen
Sie dieses varsichtig von der Welle ab. Sollte das untere
Lager des Umlenkrades auf der Welle bleiben, so ziehen Sie
dieses mit einem Abzieher van der Welle ab.

4) Prifen Sie den Stand der Umlenkradslager, bzw. tauschen
Sie sie aus.

5) Sdubern Sie die Welle und fetten Sie die ein. Setzen Sie
den Sicherungsring auf die Welle.

8) Setzen Sie das Lager auf die Welle und schieben Sie das
bis zum Sicherungsring. Dann setzen Sie den Distanzring auf
die Welle und schieben Sie ihn bis zum Lager.

7) Legen Sie den Sicherungsring in das Loch an dem Rad

ein,
BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 69
Tézebnf 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

8) Legen Sie das Lager in das Loch an dem Rad ein
schieben Sie das bis zum Sicherungsring.

9) Setzen Sie das Umlenkrad auf die Welle. In das Loch in
der Welle schrauben Sie den Aufzieher.

10) Das Umlenkrad ziehen Sie mit dem Aufzieher auf die
Welle.

11) Sichern Sie das Umlenkrad mit der Scheibe und
Schraube.

12) Montieren Sie das Ségeband. Damit wird das
Austauschen des Umlenkrades beendet.

70

BOMAR spol. s r.0. fransverse 610.440 DGH

TéZebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007
Bowmar

19.6. Austauschen des Antriebsrades
1) Demontieren Sie das S&geband,

2} Schrauben Sie die Schraube heraus und entfernen Sie die
Scheibe.

3) Setzen Sie einen 3-Arm-Abzieher auf das Antriebsrad und
ziehen Sie dieses vorsichtig von der Welle ab.

4) Setzen Sie das Antriebsrad auf die Welle, und legen Sie
die Feder in der Nut ein.

5) in das Loch in der Welle schrauben Sie den Aufzieher.
Durch Festziehen der Mutter schieben Sie das Antriebsrad
auf die Welle,

6) Sichern Sie das Antriebsrad mit der Scheibe und
Schraube.

7) Montieren Sie das Sageband. Damit wird das Austauschen
des Antriebsrades beendet.

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 71
Tézebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

19.7. Austauschen der KiithImittelpumpe

Der Anschluf darf nur durch einen Fachmann erfolgen!
Die Spannungsbereiche der Maschine kdnnen tédliche
Folgen haben.

Folgende Hinweise sind fiir diese qualifizierte Fachleute
bestimmt!!!

Die Kihimitteiwanne ist mit den Schrauben auf dem
Untergestell befestigt.

Schrauben Sie die Schrauben ab und ziehen Sie die
Kihimittelwanne aus dem Untergestell.

Ziehen Sie den Kihimitteschlauch vom Anschluf ab und
schrauben Sie den Anschlufd des Kihlimittelschlauches aus
der Pumpe.

Offnen Sie nun die vier Schrauben am Flansch der
Kiihimittelpumpe und ziehen Sie diese aus dem Haltebiech.

Demontieren Sie die Abdeckung der AnschluBbox.
Offnen Sie die vier Klemmen der Eingangskabel

Lésen Sie nun die Eingangsverschraubung und ziehen Sie
das Kabe! aus der Kihimittelpumpe

Demontieren Sie nun die Abdeckung der Anschlufbox der
neuen Kihlmitielpumpe.

Ziehen Sie das AnschluBkabel in die neue Pumpe ein und
schliefen Sie die Kabel genauso an, wie Sie sie zuvor
abgeklemmt haben.

Montieren Sie nun die Abdeckung der Anschluftox, achten
Sie hierbei auf die Dichtung.

Dichten Sie nun den Anschluf des Kiihimittelschlauches ab.
Setzen Sie die Kiihimittelpumpe wieder auf das Halteblech
und verschrauben Sie die Pumpe wieder.

72

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH
Tézebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC

wd |



Version 2.16 / October 2007

20,

Bomar

Rozmérové schéma / Aufstellzeichnung / Installation diagram

4

G
778
848
1520

|
==

1358
1498
2560
2850

Fere

Rozmérové schéma 1 / Aufstellzeichnung 1 / Installation diagram 1

BOMAR spol. s r.o.
TéZebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC

transverse 610.440 DGH

73



Bérias Version 2.16 / October 2007

[P
o
-~
/’\ N
00
&)
)
o
P
o
i&
1 :
BN\ ] 8
e e -5 %
e .92 B [2onsstio s aennnrer: N
o5 L5 L—.——_—
!
o
[~
™

Rozmérové schéma 2 / Aufstelizeichnung 2/ Installation diagram 2

74 BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH
Tézebni 1236/1
62700 Brno
CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

Bouiar

21. Elektricka schémata / Elektroschemas / Wiring diagrams
Lt|L2jla ‘PE
1 Fai 1A
KM1
‘_*i 613 %3 _er3 C HYDRAULIKA
2 472 o 4T v { Ml HYRRAULIK
[ 2T fLL 2rL [ \ HYDRAULIG
L | ]
| RC1
FA3 G,4A
| ‘ KM3
=3 613 %3 673 X CERPADL
L3 are RS 4T2 v { M3 PUMPE
| i1 2T Lt 271 u \ PUMP
£
| RC3
8
E aC —‘”]"
st MP
[§]
| §3 8l
| ’
i~ 2l
g Y
g T la At ol
§ AC He = ]
| 3 H1 o n g
8 FM e
| Faz 16A a
5.3 611 B.o o L3 W ale PAS
| 3.2 4TE L2, L2 v / ME SAGEBAND
[ s art o, £l u \ SAWBLADE
4 PE, PE
 — g b e IV
Lt §
| g
PE w BT
g¥>~
e 4 ls €53
a>m
as +
1 |3 ls
VIV N |PE
TRANSFERSE xxx DHB FM_OMRON ZDROJEMOTCRY ] Datum: 17,5,2007 BOM¢801
BOMAR STROMVERSORGUNGEN,MOTOREN
POWER SUPPLY.MOTORS | Firma:  MKM List: O1

Elektrické schéma 1/ Elektroschema 1 { Wiring diagram 1

BOMAR spol. s r.o.
TéZebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC

transverse 610.440 DGH

75



Version 2.16 / October 2007

P2 78 1(|9
4 5 6
FL|I|F2{|F3
1 e 3
C 0 E @ @
#()
GPe
23
|
£
n
o
<t
Y Y
> 5« m >N ]
123409586 O Xs3
et DU = U WD
ool &l & o o
[ i Al 3 O
-
- o «| o v e
m| ™ ol M ™M)
HL1 <} <] ] € €| <
ﬁ\_@ axe
§32
SBl
XS3-4 13 14 %59-3 I
START CYRLU gl a2 $810
ZYKLUS START STOP CYKLU
START CYCLE ZYKLUS STOP
STOP CYCLE
a4 ae
HL3
X XE
ek a2
8383
L4 %83-1
11 1.2
sAl
o 24 rEnDTT%—sSTDP
¥s3-2,,. 33 T4 START RIZENI -
1 STEUERUNG. START EVERGENCY
X83-9.10 START CONTREL
MAN-AUT
N l |
XT Q o] Q o] O o (o] O
1 2 3 4 5 6 7 g8
.}
lx LK 19 834 +21 o 31 24 26 e 37
TRANSFERSE xxx DHB FM OMRON TLACITKOVY PANEL| Datum: 17.9,2007 BOMSS02
BOMAR BEDIENPULT
CONTROL PANEL Firma:  MKM Liat: 02
Elektrické schéma 2 / Elektroschema 2 / Wiring diagram 2
76 BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH
T&zebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



£LIX

X 6IX| BIX gix ¥9Z

77

transverse 610.440 DGH

Elektrické schéma 3 / Elektroschema 3 / Wiring diagram 3

W 12X 02X ﬁa_ |||||||||

EELE

. 23 9
elX 3dLX av 2v m M
T | Nz swvis GGNM W dLsv a |3
= ™ w 01z T4 sva
80v| 67 ase T e 5
axe e m =
THE €H ~ voe <HE:
T+ FdiX INE XE ¥gS .
g |
gtz cex 2 | g
» =
EH SiX s
dlsy
98X @ M1 _.LNv._ i
£aX 1EX <dEX #8X NSYd LSEHIAR = e
u 1 z|5lE
”vaW Q W ot
- 2 ™ ™ EZ|E
m W o=
<is|8
-l |O
3dIX 3 CBX EEX: vEX L8X  SEX§ LEX
do D‘.I_ g gLX b1y 8lLX
‘C == o o o o T ’ !
12 Z3WA £z et
o @ |@ o @ ] - ] AD
L T O I (] F w ¥ = ! — m._m a@ @
»2 ¥1 E8S 2v-N E5 g k2 -
WwooWw W W W W oW R 3 Eald ek alt b-di] ® mmA 5 =
oow A W Ms o wo® s E wuwmxmm Ave | Q = 3
Iy < o &
[2X 93X LlX|  S2X  ¥BX 9LX g oon A g
b - OWIW ¥ e ze &
] / a Z z
e g 9 8 8 2 o ﬂm_ P <cm ~ Dx
B O® W& G = 9ES _ ~ m . +
#1X @ &
M i
g
-
g

Tézebnl 1236/1
CZECH REPUBLIC

BOMAR spol. s r.o.
62700 Brno

[=5aa]

oY eJz

Version 2.16 / October 2007

BOMAR




Version 2.16 / October 2007

Bowmar
60 st T T T T T T g
80 L1 |
£0 CIA TN P
90 i‘i F 1z LEH 9
L0Y 50 -t [ 1€ opRaUY
s I €1 1
hat]
g0 © z1
T WMz @
w0 1 T [PEYEYS X
10 0% =
\ TACQZP
NAHAD 3035 (UJ33K] L P e Apas
< - B
= — B
é 97 - L5 240YOU OUBWOY g% g
[T 31}
508
q7 - TG prutn spouasg M @ B
i & 18
Q
g O 08
—
=
77 < ek
oox 2 |l
12 8p —= 5 TRE
3104 M+ 0 2 . b 2 [ol¥
ONIHYS & @ — gt 0z Ly [T EE]——‘
2 ) ¥ o™ o = ol
(] = > M_--r = T g
61 9b = oy
nd ™~
o
81 St ™ -
=
= A 21 b - = S
2 & =) —h' 0 ~
- & B
~+ -
- 91 ! C p—p— 3 ~ 9
P, g - - —{ 8 ©
j = 2 R
. g1 = A g et @J ‘,i
- - 1 o w
= o —r g
. - 5]
 — —
LoNewN —T‘ - B —
3¥d Q = ‘_,_.-“ w—g—-‘ £l 0% % ;;)1 %;H%
& ® a T‘ —-lll b
o o
[LANGD g L3 68 j-— i)
T Y “ ¥ Z 2
% > ] T -—“l B
Q a, H, 1§ 8¢ . — Sy
] L} Y] x n
= * o *
a8 T;
o1 LE
P
a8 ! id
= = g & o %
3 -8 g § ™
N <L x &
TRANSFERSE xxx DHB FM OMRON 7OROJEMOTORY | Daturn: 17,9.2007 BOMSB04
BOMAR STROMVERSOROUNGEN MOTOREN
POWER SUPPLY,MOTORS | Firmm: MKM List: 04
Elektrické schéma 4 / Elektroschema 4 [ Wiring diagram 4
78 BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH

Tézebni 1236/1
62700 Brno
CZECH REPUBLIC




Version 2.16 / October 2007

1] a7 a7
36 86 L=02 w
™ = KRYT UZAVREN
i 35 a5 SAGEBANDDECKUNG
% BAND CELL
3 34 84 =
0w AR BV
2 e FEEE ] ARMDOWN
5 a1 a1 PAS NAPNUT
] e
30 80
25 75 UPNUTO
Py SCHRAUBSTOCK SPANNEN
o5 g ST w CLAMPER CLAMPING
Qu
o 27 77
3w}
7 26 76
as 75
5 24 74
1 23 73
2 72
p a1 7 =
; 20 70 OLEJ. MAZANI
. s - OL SMIEREN
3 Cll. LUBRICATION
18 58
17 67
- W gg 16 66
=z s o 25% 15 65 I
v = 573
an U Lo B 14 64 — RAMENQ RYCHLE
&% 2 e O] | RAHMEN SCHNELL
Ead ARM QUCKLY
12 62 b
1 61 — RAMENO NAHORU
I | RAHMEN HEBEN
s v Y S u 0 &0 < ARM RISING
= v o Qéj g sa Hnh
Q. RAMENO DOLY
u u %% ° e @] RAHMEN SENKEN
ol 7 57 > ARM RISING
& 56—
3 55 — UVOLNIT
4 < S4 g‘ LOSEN
o W Sxo i 5 UNCLAMPING
= ~id3 3 F s M T
§ 4ee E Eéé e >< 32 UBPNOUT
&S s NOU
el BE [T . B SRR
bad
TRANSFERSE xwx OHB FM OMRON VNEJS| PRIPOJEN Datur: 17.9.2007 HOMIHOS
BOMAR EXTERN ANSCHLUB
EXTERNAL ADDITION | F MM List: 03

Elektrické schéma 5 / Elektroschema 5 f Wiring diagram 5

BOMAR spol. s r.o.
TeéZebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC

transverse 610.440 DGH

79



Version 2.16 / October 2007

22. Kusovnik elektrosoutasti / Stiickliste der Elektroteilen / Piece list of elektroparts

Reparaturen an der Maschine darf nur ein autorisierter Fachmann mit Benutzung der originellen

Ersatzteilen durchfiihren. Sonst kann zur ernstlichen Bedrohung einkommen.

Bestel:Nr.  [Begolennung [ =~~~ |Mengel  Sign.

‘Objednaci islo - ‘Nazev polozky ke |0
Ridicl jednotka / "

91.995.049 Steuereinheit / Control 1 A
Modul

91.012.029 Frekvenéni ménic / 1 FM
Frequenzwandler / VZA 43 PO BAA 3kW

91.012.022 Filtr / Filter / Filter A-1000-FIv3020-RE-B 1 F

kW

91.995.050 Displej / Display / Display OP2 1 oP?

91.995.032 Madui / Modu! / Modul G2-1 1 G
Propojovaci svorkovnice

91.310.001 IKiemmleiste / terminal plate | 4041 ! X

01.085.002 Zdroj /Generator / Generator 2115 1 7
Pomocny kontakt /

91.046.002 Hilfskontakt / Helping 3 FA
coniact ABBHKF1-11
Motorovy spoustét / Motor MS116--0,4A

91.045.017 Starter / Motor Starter (u3x400V) ! FA3
Motorovy spousted / Motor MS116-1,0A ABB

91.045.019 Starter / Motor Starter {u3x400V) ! FAY
Motorovy spoustéc / Motor MS116- 10A ABB

91.045.024 Starter / Motor Starter {u3x400V) 1 FA2
Motorovy spoudtét / Motor MS116 -0,63A ABB

91.045.018 Starter / Motor Starter (U3x230V) ! FA3
Motorovy spoustéd / Motor MS116-1,6 A ABB

91.045.020 Starter / Motor Starter u3x230V) ! FAT
Motorovy spoustéc / Motor MS116 -16A ABB

91.045.025 Starter / Motor Starter (u3x230V) ! FAZ

91.041.003 Odrusovad / Endstorer / FILTANA- F72450 3 RC
Suppressor

91.040.004 Stykag / Schitz / contactor LP1 KD910 BD3 3 KM
Hlavice TOTAL STOP / ZB5-AS844

91.060.012 NOT-AUS Taste / TOTAL 1 SB10
STOP button
Tladitko 2 polohy / Taste -

91.060.021 2Lage/ buton- 2 position ZB5-AG4 ! SAT
Tiaditko zelené / Taste grin /

91.060.019 buton green ZB5-AW33 ! SB1
Tlatitko Zluté / Taste getb /

91.060.023 buton yellow 7B5-AW35 ! 583
Tlatitko Geervené/ Taste rot/

91.060.015 buton red ZB5-AA4 ! SB2
Tlakitko ¢erné / Taste schwarz

91.060.013 / buton black 7B5-AAZ ! SB4
Rozvadéd /| Schaltantage /

31.3430-002 switchboard 1

80 BOMAR spol. s r.0. transverse 610.440 DGH

T&zebni 1236/1
62700 Brno
CZECH REPUBLIC




Version 2.16 / October 2007

BOMAR spol. s r.o.
TéZebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC

transverse 610.440 DGH




Version 2.16 / Qctober 2007

Bowmar
23. Hydraulicka schémata / Hydraulikschema / Hydraulic diagram

Vystupy A1, A2, A3, B1, B2 - hrdla G1/4" / M14x1,5 bez pfevienych matic
Ausgénge A1, A2, A3, B1, B2 - Stutzen G1/4" / M14x1,5 ohne Uberwurfmuttern
Outputs A1, A2, A3, B1, B2 - sockets G1/4" / M14x1,5 without cap nuts

bl B
, L | ey
Zvedact valec [l | 7 ’
Hubzylinder L @Bt~
Lifting cylinder | 7" 131
P
| S ST
N CORNGLY
I -~
e e IL.-.J,.-._}
A2 A3
le[—_ _._()w _.()—.—.._—.—._._...\..Em ............... _...'
j I p |
T | O gl
Upinaci véiec !U:[[@' -[ = |
Spannzylinder D’ i F T ;
Clamping cylinder | T2
{'ﬁ'ir —— | t ............... I
Hin i Lo ,
@ e r |
o ? i = i
| XIS
I ; i
| o S oo _i
....... j}.—.‘_..—.._._._,....l
|
|
|
M . |
|
3 ;
M1 ; |
@ I
IO CON N
|
;
‘ i
|

ZAkladnl technicke pararmetry:
Technische Spezifikation:
Technical specification:

Q 3,3 dm3.min”’! ot. 1395 rriry !
Poow 4 MPa P 0,25 KWW

:yg;:ﬁ;ﬁ:ihzcr:eama: 73 1 04 34 Schéma / Schema / Diagram: 7310434E.DWG
ydrauiinso ' - Daturn / Datum / Date: 29. 05. 2003
Hydraulic diagram:

Hydraulické schéma / Hydraulikschema / Hydraulic diagram

82 BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH
Tézebni 1236/1
62700 Brno
CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

Bowmiag
R sl Pess
1 NadrZ / Behalter / Tank N12B 1
2 Elektromotor / Elektromotor / Electromotor 1LA7070-4AB 1
3 Hydrogenerator / Hydraulikaggregat / Hydrogenerator P2-2 5L.66017 1
4 Jednosmérny ventil / Einwegventil / One-way valve VJ01-06/8G-1 1
5 Piepoustéci ventil / Bypallventil / By pass valve VPP2-04/8-6 1
6 Saci filtr / Filter / Filter 28F56/48-0,063 1
7 Rozvadésd / Verteilungsventil / Distributor RPE 3-043Y11/02400E1K1 2
8 Hydraulicky zamek / Hydraulisches Schlofl / Hydraulic fock  RJV1-05-0 2
9 Tiakovy spinaé / Druckschalter / Pressure switch SUCO 0166 411 031 043 1
10 | Nalevaci zatka / Stopfen / Plug L1.0406-51 1
11 Rozvadéc / Verteilungsventil / Distributor ROE3-042S2/02400E1K5S 1
12 Ridici blok / Steuerungsblock / Control biock
101 ! Skrtici ventil / Drosselventil / Throttle valve V501-04/R2,5-0 1
snimani polohy pasu /
102 | Skrtici ventil / Drosselventil / Throttle valve Sdgebandiageerfassung / 2
saw band position tensing

Oznaceni hydraulickych hadiéek / Bezeichnung der hydraulischen Schlauche /Indication of
hydraulic hose:

BOMAR spol. s r.o.

Tézebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC

Hydr. Konc. Konc. Kone | Xonc | Kone. | Kone.

hadice Hadice Kovani A B [ D E F Kon, G Ks

Hydr. Schlauchtiile

Schlauche |s$chlauche | Schmieden A B8 C o) E F G Menge

Hydr. terminal

Hose hose forging A 8 c D E F G piece
BAG4600 42.001.001 82.051.001 92.052.001 93.012.005 1
6AAG200 42.001.001 92.051.001 92.062.001 1
GAA4900 42.001.001 92.051.001 22,052,001 1
BAASZ00 42.001.001 92.051.001 92.052.001 1
6BA1420 42.001.001 92.051.001 92.052.001 92.083.001 1
BAA1500 42.001.001 92,051,001 92.052.001 1
GEAYE0 42.001.001 92,051,001 92,052,001 92.053.001 1
BAG2000 42.001.001 92.051.001 92.052.001 93.012.005 1
BAASS5Q 42.001.001 92.051.001 02.052.001 2
BAA1QT7C 42,001,001 92,051,001 92,052,001 2

PZ
68362600 42.001.001 92.051.001 92.053.001 83.012.005 1
BBG2100 42.001,001 92.051.001 02.053.001 93,012,005 1
transverse 610.440 DGH 83




Bowmar'

Version 2.16 / Qctober 2007

24. Vykresy sestav pro objednani nahradnich dilu
{ Zeichnungen fiir Bestellung der Ersatzteile /
Drawing assemblies for spare parts order

Pti objednavani nahradnich dilG vidy uvadéjte: typ stroje (napf.
STG 120), vyrobni &islo (napf. 125) a rok vyroby (napf. 1999).

In die Bestellung der Ersatzieile fihren Sie immer an:
Maschinentyp (z. B. STG 120), Serien Nr. (z. B. 125) und
Baujahr (z. B. 1999).

For spare parts order, you must always to allege: type of
machine (for example STG 120), serial number (for example 125)
and year of construction (for example 1999).

84

BOMAR spol. s r.0. transverse 610.440 DGH
T&Zebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / Cctober 2007

Bowiag
BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 85
TéZzebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / Qciober 2007

15

i |
L

Pila / Sdge / Saw
Umisténi bezpeénostnich znaéek / Verteilung der Sicherheitszeichen / Position of safety

symbols
86

24.1.

fransverse 610.440 DGH

BOMAR spol. s r.o.
Tézebni 1236/1
62700 Brno

CZECH RERPUBLIC




Version 2.16 / October 2007

TéZebni 1236/1
62700 Brno
CZECH REPUBLIC

Boniar
sosn [ Objednaci Jihi ey S
Poz. |gislo - Nazevpolozky =~ ke
Pos. |Bestell - Nr. | Bezeichnung ... Menge
‘Pos. |Réference No. [ltem o on i o - Pcs.
y 201.1801-000 Podstavec / Untergestell / 1
Pedestal
2 | 201.1802-000 | Konzola / Konsole / Console 1
3 | 201.1803-000 | Svérak / Schraubstock / Vice 1
4 1 201.1806-000 | Chlazeni / Kithlung / 1
Podstavec pod svérak /
5 | 201.1809-000 | Untergestell unter Schr./ 1
Pedestal under vice
Ovladaci panel / Bedienpult /
6 | 201.1814-020 Control panel 1
7 | 201.4804-050 | Ramenoc / Arm / Arm 1
8 1201.4807-100 | Valec / Zylinder / Cylinder 1
9 30.9307-109 | DrZak / Halter / Holder 1
Stitek typovy / Typenschild /
10 | 31.1899-105 Design label Alu-Elox !
Nebezpeéi stiaéeni /
11 31.3199-005 | Samolepka / Aufkleber / self- |Pressunggefahr / Danger of 1
adhesive |label pressing
Agregat hydraulicky /
12 92,001,001 Hydraulischeaggregat / 1
Hydraulic aggregate 2C0P1-14
13 99.900.040 Samol.epka ! Aufkleber / self- |Nebezpedi fiznuti / Schnittgefahr / 1
adhesive label Danger of ker
Nebezpeéi zachyceni /
14 99.900.043 |Samolepka / Aufkleber / self- | Erfassunggefahr / Danger of 1
adhesive label interception
15 99.900.046 Samolgpka [ Aufkleber / self- Hla.vni vypinaé /Hauptschalter / 1
adhesive label Main switch
Noste ochranné bryle a sluchatka /
Tragen Sie eine Schutzbrille und
16 | 99.900.047 o, molepka / Aufkleber / self- | Gehorschutz / Wear protective 1
adhesive label googles and headphones
Noste pevnou pracovni obuv /
17 99.900.048 |Samolepka / Aufkleber / self- |Tragen Sie Sicherheitsschuhe / 1
adhesive label Wear fixed proteciive shoes
Ptetist navod k pouziti /
18 99.900.049 |Samolepka / Aufkleber / self- |Bedienungsanleitung lesen / read 1
adhesive label the operating instructions
19 09.900 053 Samoilepka ! Aufkleber / self- Slmérqvé gipka / Richtungspfeil / ’
adhesive label direction arrow
Samolepka / Aufkleber / self- | Zajisténi ramene /
20 99.800.055 adhesive label Rahmensicherung / saw frame !
Samolepka / Aufkleber / self- | Zajigténi svéraku /
21 99.900.056 adhesive label Spannstocksicherung / vice !
BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 87



Bomar

Version 2.16 / Qctober 2007

24.2. Svérak / Schraubstock / Vice

88

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH
TeéZebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

Boiiai
Pos. | Reference No
1 30.0809-002 Vedeni svéraku / Schraubstocksfithrung / Vice guiding 1
2 30.0809-003 Deska / Platte / Plate 1
3 30.0809-004 Deska vyménna / Platte / Exchangeable plate 1
4 30.0809-010 Ptilozka / Lasche / Splice plate 2
5 30.1809-002 \(:Jiigs};;véréku pevna / Feste Schraubstockbacke / Fixed 1
6 30.1809-003 Sﬁiigsjtaivvéréku pevna / Feste Schraubstockbacke / Fixed 1
7 30.1809-004 Kryt podstavce / Deckel / Pedestal cover 1
8 30.1809-005 Kryt podstavce / Deckel / Pedestal cover 1
9 30.1809-101 Stojan / Sténder / Pedestal 1
10 30.2003-100 Displej / Display / Display 1
11 90.001.25.032 Sroub / Schraube / Screw M8x20 DIN 912 8.8 4
12 90.001.25.047 Sroub / Schraube / Screw M10x25 DIN 912 8.8 3
13 90.001.25.049 Sroub / Schraube / Screw M10x35 DIN 912 8.8 4
14 90.001.25.050 Sroub / Schraube / Screw M10x40 DIN 912 8.8 2
15 90.001.25.054 Sroub / Schraube / Screw M10x60 DIN 912 8.8 2
16 | 90.001.25.058 Sroub / Schraube / Screw M12x30 DIN 912 8.8 4
17 [ 90.001.25.065 Sroub / Schraube / Screw M12x80 DIN 912 8.8 4
18 90.013.27.004 Sroub / Schraube / Screw M5Ex12 {80 7380 10.9 6

BOMAR spol. s r.o.
Tézebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC

transverse 610.440 DGH



Bowmiak

Version 2.16 / Qctober 2007

24.3. Pohybliva éelist / Bewegliche Backe / Movable jaw

90

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH
T&zebni 1236/1

62700 Brno
CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

Bowag
. . Upinaci valec svéraku / Spannzylinder des
! glehe Ze:phnung / Sghraubstockes { Vice cla%pingycylinder !
ee drawing
2 30.0603-004 Celo sv&raku / Platte / Vice forefront 1
3 30.0803-004 Lista svéraku / Schraubstockleiste / Vice listel 1
4 30.0803-005 Deska / Platte / Plate 2
5 30.1803-002 éiéta !/ Leiste / Listel 2
elist svéraku pohybliva / Bewegliche Backe des
6 30.1803-003 Schraubstockes / Movable vice jaw !
7 30.1803-004 Kostka vodici / Filhrungsklotz / Guiding cube 1
8 30.1803-005 geska opérna / Platte / Support plate 1
elist svérdku pohybliva / Bewegliche Backe des
9 30.1803-006 Schraubstockes / Movable vice jaw !
10 30.1803-007 Svérak / Schraubstock / Vice 1
11 [ 90.001.25.033 Sroub / Schraube / Screw M8x25 DIN 812 8.8 3
12 80.001.25.047 Sroub / Schraube / Screw M10x25 DIN 212 8.8 22
13 | 90.001.25.059 Sroub / Schraube / Screw M12x35 DIN 912 8.8 4
14 90.001.25.060 Sroub / Schraube / Screw M12x40 DIN 212 8.8 2
15 90.002.2D.011 Sroub / Schraube / Screw M8x10 DIN 913 45H 1
16 90.002.2D.012 Sroub / Schraube / Screw M8x16 DIN 913 45H 3
Pojistny krouzek /

17 95,800.021 Sicherungsring / Retaining ring @62 DIN 471 2

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 91

TéZebhni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



BaE Version 2.16 / October 2007

24.4. Pilové rameno / Sigerahmen / Saw arm

92 BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH
TéZebni 1236/1
62700 Brno
CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007 ‘*Ai:

Pos. | Reference No. Pes:
1 01.4805-050 1
2 201.4808-000 Napindni / Spannung / Stretching 1
3 201.4810-000 Vedeni / Fihrung / Guide 1
4 201.4814-400 Kartatek / Blrste / Brush 1
5 30.0814-014 Kluzék / Prisma / Glider 1
6 130.0814-113 Plech / Blech / 1
7 30.1714-102 Konzola / Konscle / Console 2
8 30.1714-103 Kostka / Wirfel / Cube 2
9 30.1804-002 Kolo hnacl / Antriebsrad / Driving wheel 1
10  [30.1804-010 PodloZka / Scheibe [/ Washer 1
11 130.4014-108 Kryt pasu / Banddeckel / Band cover 1
12 130.4804-051 Rameno / Sdgerahmen / Saw arm 1
13 130.4804-052 Viko / Deckel / Cover 1

Kryt napinani / Bandspannungsdeckel /
14  130.4814-102 Stretching cover 1
15 130.4814-303 Kryt pasu / Banddeckel / Band cover 1
Kryt kartacku / Blrstenabdeckung / Brush
16  |30.4814-309 cover 1
17 130.8914-211 Kryt/ Deckel / Cover 1
18  181.0804-005 KrouZek / Ring / Ring
§roub se Sestihrannou hlavou /
19 190.005.55.034 Sechskantschraube / Hex head screw M12x40 8
Sroub zapustny/ Countersunk screw /
20 190.011.27.009 Senkschraube M12x20 1
21 190.150.50.007 Paodlozka / Scheibe / Washer d13 DIN 125 8
22 190.300.0Z.010 Valcovy kolik / Zylinderstift / Cylindrical pin |8x32 1
23 190.301.0Z.006 Valcovy kolik [ Zylinderstift / Cylindrical pin |6x38 2
24 190,302.02.003 Kolik / Bolzen / Pin 8x36 2
25  191.070.011 Vyvodka / Ausfiihrung / Bushing M16x1,5 3
26 191.070.012 Vyvodka / Ausfihrung / Bushing M20x1,5 1
27 191.071.004 Vyvodka / Ausfiihrung / Bushing PG29 1
28 191.071.005 Vyvodka / Ausflihrung / Bushing PG36 1
29 191.072.007 Matice / Mutter / Nut PG29 1
30 191.072.008 Matice / Mutter / Nut PG36 1
Spinac koncovy /Endschalter / Limit switch
31 191.173.007 - lock 1
32 191.173.012 Spinaé / Schalter / Switch 1
Priichodka Uhlova / Winkeltille / Angle feed
33  192.009.001 through 24146 2
34 192,013,001 Matice / Mutter / Nut 4
Tésnici krouZek / Dichtungsring / Sealing [372405P-R
35 192.014.001 ring 08L/S 4
36 194.204.002 Drzak hadice / Schlauchhalter / Hose holder 1
37 194.204.005 Drzak hadice / Schlauchhalter / Hose holder|LBG 14/14-PP 1
BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 93
TéZzebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Bomar

Version 2.16 / October 2007

24.5. Pfevodovka / Getriebe / Gearbox

94

BOMAR spol. s r.o.
TéFebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC

transverse 610.440 DGH



Version 2.16 / October 2007

Boiiag
Poz. | &islo 2 | Nazev.pologky i ol ksl
Pos.|Reference . |ftem . ... . . .. | | Pes.
1 130.1804-010 |Podlozka / Scheibe / Washer 1
2 130.2004-002 |Pfiruba/ Flansche / Flange 1
3 130.2004-008 |Pero/Feder/Feather 1
4 130.4804-004 [Hfidel !/ Welle / Shaft 1
5 |30.4804-005 |Distanéni trubka / Distanzrohr / Distance tube 1
6 |[30.4804-006 |Pero/ Feder/Feather 1
7 190.005.55.034 | Sroub / Schraube / Screw M12x40 8
Sroub zapustny/ Countersunk screw / M12x20 DIN 912
8 |90.011.27.009 | Senkschraube 8,8 1
0 190.150.50.007 | Podlozka / Scheibe / Washer di3 8
10 195.001.027 Kulitkové loZisko / Kugellager / Ball bearing 6309 2 RS 2
11 199.002-012 Pfevodovka / Getriebe / Gearbox W110 U P100 B14 1
BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 95
Tézebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Bamit Version 2.16 / October 2007

/) A
izl
m/%ﬁ\
- ©
W (8]
N
o~

]

I/

S

24.6. Upinaci valec svéraku / Spannzylinder des Schraubstockes / Vice clamping
cylinder - 251.032

96 BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH
Tézebni 1236/1
62700 Brno
CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

Bomar
o ference No. | Item Pes..
1 30.1807-101 Valec / Zylinder / Cylinder 1
2 30.1807-102 Pistnice / Kolbenstange / Piston rod 1
3 30.1807-103 Viko / Deckel / Cover 1
4 30.1807-104 Ptivod / Zufuhr / Inflow 1
5 30.1807-105 Pist / Kolben / Piston 1
6 90.001.25.019 Sroub / Schraube / Screw M6x25 DIN 912 8.8 1
Pojistny krouzek / Sicherungsring /
7 95.801.009 Retaining ring @52 DIN 472 2
8 96.001.013 O-krouZek / O Ring / O Ring 45%2 2
9 96.002.011 O-krouzek / O Ring / O Ring 24x2 1
10 196.002.014 O-krouzek / O Ring / O Ring 28x3 1
11 06.020.005 Q-krouZek / Q Ring / Q Ring 4326A 39.2x5.33 1
12 96.060.003 Stiraci krouZek / Abstreifring / Wiping ring 28x36 1
BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 97
TéZebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Bowmaw

Version 2.16 / October 2007

24.7. Otoéna konzola / Drehungskonsole / Turning console

98

BOMAR spol. s r.0. transverse 610.440 DGH
Tésebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / Qctober 2007

Boiiar
2] lte -G8,
1 Qdmeérovani polohy / Positionsabmessung / Saw frame 1
position admeasurement

2 30.0702-004 Drzak paky / Hebelhalter / Lever holder 1
3 30.0702-005 Paka / Hebel / Lever 1
4 30.0702-013 Sroub / Schraube / Screw 1
5 30.0802-002 LoZisko ramene / Sdgerahmenslager / Arm bearing 2
6 30.0802-004 Viko horni / Deckel / Top cover 1
7 30.0802-005 Matice toZiska / Lagermutter / Bearing nut 1
8 30.0802-006 Viko spodni / Unterer Deckel / Bottom cover 1
9 30.0802-009 Paka / Hebel / Lever 1
10 | 30.0802-010 Cep / Bolzen / Pivot 1
11 30.0802-011 Cep loZiska / Bolzen / Bearing pivot 1
12 30.0809-007 Kostka / Wirfel / Cube 1
13 30.0809-008 Upinka / Spanneisen / Clamp 1
14 | 30.0809-009 Sroub / Schraube / Screw 1
15 30.2902-001 Konzola / Konsole / Console 1
16 30.2802-003 Cep konzoly / Bolzen / Console pivot 1
17 30.2902-010 Segment / Segment / Segment 1
18 30.2902-111 Kryt / Deckel / Cover 1
19 30.2902-112 Drzak / Halter / Holder 2
20 201.2902-200 Snima¢ nataleni / Positionsgeber / Turning sensor 1
271 31.0206-005 Pruzina / Feder / Spring 2.50x16x90x27 1
22 81.2902-007 Deska dé&leni / Platte / Dividing plate 1
23 90.001.25.003 Sroub / Schraube / Screw M4x12 DIN 812 8.8 2
24 90.001.25.033 Sroub / Schraube / Screw M8x25 DIN 912 8.8 3
25 90.001.55.083 Sroub / Schraube / Screw M8x30 DIN 912 8.8 4

90.001.25.048 Sroub / Schraube / Screw M10x30 DIN 912 8,8 1
26 90.001.25.064 Sroub / Schraube / Screw M12x70 DIN 212 8.8 4
27 90.001.25.105 Sroub / Schraube / Screw M8x18 DIN 912 8.8 16
28 90.001.55.083 Sroub / Schraube / Screw M8x30 DIN 933 8.8 2
29 90.001.25.055 Sroub / Schraube / Screw M10x70 DIN 933 8.8 1
31 90.100.55.005 Matice / Mutter / Nut M8 DIN 934 8.8 1
32 90.100.55.006 Matice / Mutter / Nut M10 DIN 934 8.8 1
33 90.100.55.000 Matice / Mutter / Nut M20 DIN 934 8.8 1
34 90.150.50.005 Podlozka / Scheibe / Washer @18.4 DIN 125 2
35 90.150.50.006 Podlozka / Scheibe / Washer @10,5 DIN 125 1

Vatcovy kolik / Zylinderstift /
36 | 90.300.0Z.006 Cy“ndr‘ifca, oin y 8x32 DIN 8325 2
37 91.070.010 Vyvadka / Ausfithrung / Bushing M12 1
38 94.002.001 Rukojet kuzelova / Griffschalter / Conical handle  M12 1
39 |95.001.005 LoZisko / Lager / Bearing 6001 2RS 1
40 95.300.001 LoZisko / Lager / Bearing 30312 AX 2
BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 99
Tézebni 1236/1

62700 Brno
CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

Bowmar

24.8. Napinani pilového pasu / Bandspannung / Saw band stretching

100 BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH

Tézebni 1236/1
62700 Brno
CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

Bowiar

BOMAR spol. s r.o.

TéZebni 1236/1
62700 Brno
CZECH REPUBLIC

1 30.0808-001 g?bs;ka napinani / Bandspannungswirfel / Stretching 1
2 130.0808-002 li§ta vodici / Filhrungsleiste / Guiding listel 2
3 130.0808-006 Lista / Leiste / Listel 2
4 130.0808-007 i Sroub / Schraube / Screw 1
5 130.1708-004 Drzak Sroubu / Halter / Screw holder 1
6 [30.2908-001 Podlozka / Scheibe / Washer 1
7 130.2908-103 Kolo napinaci / Umlenkrad / Stretching wheel 1
8 |[30.3508-002 Kalisek pruziny / Federbecher / Spring cup 1
9  [30.3508-004 KrouZek mé&fici / Mefiring / Measuring ring 1
Sroub napinéni / Bandspannungsschraube /
10 | 30.4008-001 Stretching screw 1
11 |30.4808-101 :)';iigtnapmam / Bolzen Bandspannung / Stretching 1
12 | 30.4808-103 Distanéni krouzek / Distanzring / Distance ring 1
13 |90.001.25.053 | Sroub / Schraube / Screw M10x556 DIN 912 8.8 6
14 |90.004.2D.013 | Sroub / Schraube / Screw M12x25 DIN 915 1
15 |90.011.27.009 | Sroub / Schraube / Screw M12x20 DIN 84 4.8 1
16 |90.100.55.005 | Matice / Mutter / Nut M8 DIN 934 8.8 1
17 190.300.0Z.003 | Valcovy kolik / Zylinderstift / Cylindrical pin d16x80 DIN 7 1
18 [90.350.0Z.002 | Talitova pruzina / Tellerfeder / Belleville spring 35.5x18.3x2.0x2.8 6
19 [95.001.026 LoZisko / Lager / Bearing 6307 2RS 2
20 ]195.800.014 Pojistny krouZek / Sicherungsring / Retaining ring d35 DIN 471 1
21 195.801.013 Pojistny krouZek / Sicherungsring / Retaining ring d80 DIN 472 2
transverse 610.440 DGH 101




B Version 2.16 / October 2007
o =
«t o
L ™
w = m»
ES
b [
/ E \
m _I::.!"T""""““"' i m_
e o~
o )
\ -
0
N -
h .I\\ a
;‘»f""”/’
oo‘//’/ =
I\-{\ ©
‘-'__—'-"‘i
©
/
N
T
™
\31
(9
24.9. 7Zvedaci valec / Hubzylinder / Lifting cylinder - 251.189
102 BOMAR spol. s r.o. transverse 610,440 DGH
Tézebni 1236/1
62700 Brho

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

BOMAR spol. s r.o.
Tézabni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC

1 30.0807-004 Pist / Kolben / Piston 1
2 30.0807-006 Drzak pisinice / Kolbenstangehalter / Piston rod holder 1
3 30.0807-007 Cep horni / Bolzen / Top pivot 1
4 30.0807-008 Drzak spodni / Unterer Halter / Bottom holder 1
5 30.0807-009 Cep spodni / Bolzen / Bottom pivot 1
6 30.1807-001 Viko horni / Qberer Deckel / Top cover 1
7 30.1807-002 Valec / Zylinder / Cylinder 1
8 30.1807-003 Pistnice / Kolbenstange / Piston rod 1
9 30.1807-004 Viko spodni / Unterer Deckel / Bottom cover 1
10 30.1807-005 Sroubeni / Schraubung / Screwing 1
11 30.4807-010 Trubka distanéni / Distanzrohr / Distance tube 1
12 90.001.25.031 Sroub / Schraube / Screw M8x16 DIN 912 8.8 2
13 90.100.55.006 Matice / Mutter / Nut M10 DIN 934 8.8 1
14 90.101.55.003 Matice / Mutter / Nut M16 DIN 439 8.8 1
15 92.151.001 Venti‘l po;:stny / Sicherungsventil / VEN-H % y
Retaining valve
18 95.700.003 Pouzdro / Buchse / Bush KU 20x156 1
Pojistny krouzek / Sicherungsring /
17 95.800.007 Retaining ring 16 DIN 471 2
Pojistny krouzek / Sicherungsring /
18 95.800.008 Retaining ring @18 DIN 471 2
Pojistny krouzek / Sicherungsring /
19 95.801.011 Retaining ring @63 DIN 472 1
Pojistny krouzek / Sicherungsring /
20 95.801.012 Retaining ring 365 DIN 472 2
21 96.001.004 O-krouZek / O Ring / O Ring 10x2 1
22 96.001.015 O-krouzek / O Ring / O Ring 56x3.55 1
23 96.001.016 O-krouzek / O Ring / O Ring 60x2 1
04 96.041.002 ézss?(lg manzeta / Dichtungsmanschette / 20x28x5 1
25 96.002.020 O-krouzek / O Ring / O Ring 56x3.5 1
26 96.060.002 Stiraci krouZek / Abstreifring / Wiping ring 20x28 1
27 96.082.002 Tésnici krouzek / Dichtungsring / Sealing ring Cu_ 13/17 1
transverse 610.440 DGH 103




Birise Version 2.16 / October 2007

)
O
A h
[~
-
o
~N
o0 LN gy
w| Q| 3 SIS N
]
3
\O
SRS
24.10. Vedeni pilového pasu/ Siagebandfiihrung / Saw band guiding
104 BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH
Tézebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

Boniar
Poz. |éislo .. . Nazev poloZky L.
Pos. | Bestell - Nr. - | Bezeichnung. Menge
Pos.| Reference - “iltem " Pes.
CEEENGL L e L
1 1201.4810-100 |Kostka/Klotz/ Cube 1
2 1201.4810-200 |Kostka / Klotz / Cube 1
Regulace pfitiaku / Schnittdruckregulierung /
3_[261.077 Pressure regulation 2
4 130.0810-008 Lista / Leiste / Listel 1
5 |30.1804-801 Pas /Band/ Band 1
Levy drzak vodici kostky / Linker Halter des
6 1|30.1810-001 Fhrungsklotzes / Left holder of guiding cube 1
Pravy drzak vodici kostky / Rechter Halter des
7 130.1810-002 | Fuhrungsklotzes / Right holder of guiding cube 1
LiSta levého driaku / Linke Halterleiste / Left
8 [30.1810-004 | holder listel 1
Li§ta pravého drZaku / Rechte Halterleiste / Right
9 130.1810-005 holder listel 1
10 130.1814-011 Drzak ventilu / Ventilhalter / Valve holder 2
11 130.1816-210 | Drzak trubek / Halter / Tubes holder 1
12 |30.2016-006 | Deska / Platte / Plate 2
13 |30.3510-004 | Trubka/Rohr/Tube 2
14 |90.001.25.009 | Sroub / Schraube / Screw M5x16 DIN 912 8.8 2
15 |90.001.25.031 | Sroub / Schraube / Screw M8x16 DIN 912 8.8 1
16 |90.001.25.032 | Sroub / Schraube / Screw M8x20 DIN9128.8 10
17 {90.001.25.035 | Sroub / Schraube / Screw M8x35 DIN 912 8.8 1
18 190.001.25.092 | Sroub / Schraube / Screw M6x14 DIN 912 8.8 16
19 |90.001.55.083 | Sroub / Schraube / Screw MB8x30 DIN9128,8 3
20 |{90.002.2D.018 | Sroub / Schraube / Screw M12x20 DIN 913 454 1
21 |90.013.27.005 | Sroub / Schraube / Screw M5x16 1SO 7380 10.9 4
22 190.150.50.007 | Podlozka / Scheibe / Washer d13 DIN125 2
23 190.302.0Z.001 | kolik kuZelovy / Kegelbolzen / Taper pin 6x36 4
24 190.303.02.021 | Kolik / Bolzen / Pin 8x28 2
Prichodka dhlova / Winkeltllle / Angle feed
25 [92,009.001 through 24146 2
26 192.013.001 Matice / Mutter / Nut 4
27 192.014.001 KrouZek tésnici / Dichtungsring / Sealing ring 372405P-R 4
28 194.002.001 Rukojet kuZelova / Griffschalter / Conical handle M12 1
29 194.008.003 Paka montazni / Klemmhebel / Assembly lever M8x40 2
30 [94.202.002 Redukce / Reduktion / Reduction 6/R1/4 4
31 194.204.001 Drzak hadice / Schiauchhalter / Hose holder 2
32 199.260.003 Ventil kulovy /! Kugelventit / Ball valve /4 2
BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 103

TéZebni 1236/1
62700 Brno
CZECH REPUBLIC




~e Version 2.16 / October 2007

24.11. Prava vodici kostka / Rechter Fiihrungsklotz { Right guiding cube

106 BOMAR spol. 5 r.o. transverse 610.440 DGH

T&zebni 1236/1
62700 Brno
CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

Bomar
o eferen 1te Pes.
1 30.0810-005 Drzak tvrdokovu / HM-Halter / HM hoider 2
2 30.0810-007 Trubka loziska / Lagerrohr / Bearing tube 1
3 30.0810-009 Excentr / Exzenter / Excenter 1
4 30.0810-010 Excentr / Exzenter / Excenter 1
5 30.0810-103 Deska vodicl / Fihrungsplatte / Guiding plate 1
6 30.0810-104 Sroub / Schraube / Screw 1
7 30.1810-101 Kolst_ka vadicl prava / Rechte Fihrungsplatte / Right 1
guiding cube
8 30.1810-102 Eglz;ekrlomska pravy / Rechter Lagerhalter / Right bearing y
9 90.001.25.029 Sroub / Schraube / Screw M8x12 DIN 912 8.8 2
10 90.004.2D.002 Sroub / Schraube / Screw M6x12 DIN 815 1
11 90.005.55.017 Sroub / Schraube / Screw M8x30 DIN 933 8.8 1
12 90.011.27.022 Sroub / Schraube / Screw M5x16 DIN 7891 10.9 2
13 90.100.55.005 Matice / Mutter / Nut M8 DIN 934 8.8 1
14 90.100.55.006 Matice / Mutter / Nut M10 DIN 934 8.8 2
15 90.150.50.006 PodloZka / Scheibe / Washer 10,5 DIN 125 3
16 00.301 .02 XXX i\Dliz;n:ccwy kolik / Zylinderstift / Cylindrical 12%26 DIN 7 ’
17 90.350.0Z.001 l‘siiirf]%va pruzina / Tellerfeder / Belleville 12 Ex6.2%0.5 32
18 95.001.004 LoZisko / Lager / Bearing 6000 2RS 1
19 195.001.014 Lozisko / Lager / Bearing 6200 2RS 2
BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 107
TéZebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Bowiai Version 2.16 / Qclober 2007

24.12. Leva vodici kostka / Linker Flihrungsklotz [ Left guiding cube

108 BOMAR spol. s r.o. fransverse 610.440 DGH
Tezebni 1236/1

62700 Brno
CZECH REPUBLIC



Version 2

.16 / October 2007

Bowviar
“Po: Objednaci éislo
'I:B'QSt__e_!l
Pos. [ Reference No em. G

1 30.0810-005 Drzak tvrdokovu / HM-Halter / HM holder

2 30.0810-007 Trubka loZiska / Lagerrohr / Bearing tube 1
3 30.0810-009 Excentr / Exzenter { Excenter 1
4 30.0810-010 Excentr / Exzenter /| Excenter 1
5 30.0810-103 Deska vodici / Fihrungsplatte / Guiding plate 1
6 30.0810-104 Sroub / Schraube / Screw 1
7 30.1810-201 s&)géka vodici leva [/ Linke Fihrungsplatte / Left guiding y
8 30.1810-202 E{;Iz::rloziska levy / Linker Lagerhalter / Left bearing ’
g 90.001.25.029 Sroub / Schraube / Screw M8x12 DIN 912 8.8 2
10 090.004.2D.002 Sroub / Schraube / Screw M6x12 DIN 915 1
11 90.005,55.017 Sroub / Schraube / Screw M&x30 DIN 933 8.8 1
12 90.011.27.022 Sroub / Schraube / Screw M5x16 DIN 7991 10.9 2
13 90.100.55.005 Matice / Mutter / Nut M8 DIN 934 8.8 1
14 90.100.55.006 Matice / Mutter / Nut M10 DIN 834 8.8 2
15 90.150.50.006 Podlozka / Scheibe / Washer @10,5 DIN 125 3
16 90.301.07. XXX :j/ia;covy kolik / Zylinderstift / Cylindrical 12x26 DIN 7 1
17 90.350.07.001 “Srg:;’:;}va pruzina / Tellerfeder / Belleville 12 5x6.2x0.5 32
18 95.001.004 LozZisko / Lager / Bearing 6000 2RS 1
19 95.001.014 Lozisko / Lager / Bearing 6200 2RS 2

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 109

TéZebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



B&ini Version 2.16 / Octaber 2007

)
Z /
Y ol
24.13. Kartacek / Spanbiirste / Brush
110 BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH
Tézebni 1236/1

62700 Brno
CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / Qctober 2007

BOMAR spol. s r.0.

Tézebni 1236/1
62700 Brno
CZECH REPUBLIC

Boniag
Poz. |éislo. = - {NazevpoloZky . .= .. cogio ke s
.Pos. | Bestell - Nr. | Bezeichnung i Menge
“Pos. [Reference No, |ltem . = . "~ -~ | Pes.
1 30.0814-204 Kolecko / Rolle / Wheel 1
2 30.0814-207 Krouzek / Ring / Ring 2
3 130.4814-402 Hiidel / Welle / Shaft 1
4 130.9214-301 Drzak / Halter / Holder 1
5 |[31.0305-211 PruZina / Feder / Spring 1
6 [31.0814-208 Kartadek / Birste / Brush 1
7 131.1506-115 PruZina / Feder / Spring 2
M8x50 DIN
8  190.001.25.038 | Sroub /Schraube / Screw 912 8,8 1
M8x60 912
9 190.001.25.040 | Sroub/Schraube / Screw 8,8 2
10 [90.100.55.005 | Matice / Mutter / Nut M8 DIN 934 1
11 [90.150.50.005 | Podlozka/ Scheibe / Washer Znd 8.4 1
12 195.001.005 KuliSkové loZisko / Kugellager / Ball bearing 6001 2RS 2
transverse 610.440 DGH 111



B Version 2.16 / Qctober 2007

o
e + ~

o
™M
s))
o
To)
&9
© I 0
24.14. Zvedaci valeéek 1 / Heberolle 1/ Lifting rolter 1
112 BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH
Tézebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

os. | Reference No. tem o c!
1 30.0814-301 Konzola prava / Rechie Konsole / Right console 1
2 30.0814-302 Konzola leva / Linke Konsole / Left console 1
3 30.0814-303 Ty¢ /| Stange / Rod 1
4 30.0814-304 Cep / Bolzen / Pivot 2
5 30.0814-306 Excentr /| Exzenter / Excenter 2
6 30.0814-307 Kostka / Wirfel / Cube 1
7 30.0814-308 Ty¢ / Stange / Rod 1
8 30.1814-305 Tyé& / Stange / Rod 1
9 30.1814-309 Ty& / Stange / Rod 1
10 30.1814-310 Valetek / Rolle / Roller 1
11 90.001.25.058 Sroub / Schraube / Screw M12x30 DIN 912 6
12 $0.002.20.023 Sroub / Schraube / Screw M6Ex10 DIN 913 1
13 90.002.2D XXX Sroub / Schraube / Screw M8x14 DIN 913 2
Valcovy kolik / Zylinderstift /
14 90.300.06Z.011 CyEindr)i/cai pin 8x40 DIN 6325 1
15 94.001.002 Rukojet koule / Griffschalter / Handle round M8 1
16 95.001.024 Lozisko / Lager / Bearing 6304 2RS 2
Pojistny krouzek / Sicherungsring /
17 05.800.009 Retaining ring @20 DIN 471 4
BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 113

TéZebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Bowiag

©

Version 2.16 / October 2007

24.15. Zvedaci valetek 2 / Heberolle 2/ Lifting roller 2

114

BOMAR spol. s r.0. transverse 610.440 DGH
Teézebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

Bomar
Pos em. PCs
1 Konzola prava / Rechte Konsole / Right console 1
2 30.0814-302 Konzola leva / Linke Konsole / Left conscle 1
3 30.0814-303 Ty& / Stange / Rod 1
4 30.0814-304 Cep / Bolzen / Pivot 2
5 30.0814-306 Excentr / Exzenter / Excenter 2
6 30.0814-307 Kostka / Wirfel / Cube 1
7 30.0814-401 Ty¢ / Stange / Rod 1
8 30.1814-305 Ty¢ ! Stange / Rod 1
9 30.1814-309 Tyé / Stange / Rod 1
10 30.1814-310 Véaledek / Rolle / Roller 1
11 90.001.25.058 Sroub / Schraube / Screw M12x30 DIN 912 6
12 90.002.2D.023 Sroub / Schraube / Screw MEx10 DIN 913 1
13 90.002.2B. XXX Sroub / Schraube / Screw M8x14 DIN 913 2
14 | 90.300.0Z.011 Valcovy kolik / Zylinderstift / 8x40 DIN 6325 1
Cylindrical pin
15 94.001.002 Rukojet koule / Griffschalter / Handle round M8 1
16 95.001.024 LoZisko / Lager / Bearing 6304 2RS 2
17 95.800.009 Pojisltn'y quuiek { Sicherungsring / 320 DIN 471 4
Retaining ring

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 115

TéZebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Bae Version 2.16 / October 2007

25. Troubleshooting

25.1. Mechanische Fehier

1.8chrdgschnitt - verschlissene Austauschen laut Anhang
Bandfﬁhru_n_g_srqller]_ | AUSTAUSCH VON TEILEN
=7 sehlecht eingestellte tellén‘laut Anhang

|+ Bandfihrungsschuhe | EINSTELLUNGEN -
- verschlissene HM- Fuhrungen Austauschen laut Anhang
i _AUSTAUSCH VON TEILEN

chlecht elngeste!it:
¢ 'spanblrste | g
- verschhssene Spanburste Austauschen laut Anhang

AUSTAUSCH VON TElLEN__ _

'wechseln Sie das Sageband laut
Kapitel SAGEBANDAUSTAUSCH

. verschiissenes Sageband

-_,’*_L;'ungenau Justlerte RoEIen'_:_'_' n. | justieren Sie die. Rollenbahn laut
g Lo bder Bedienungsanlertung s
- Schmutz auf dem siubern Sie den Auflagetlsch von
Auflagetisch - Spanen und Materialresten

2 Fuhrungsleiste: des it o Klemmen: ‘Sie die: Fuhrungsle ste

_ _--"'Bandfuhrungsschuhes |st S 'gam Klemmhebei fest

soMockers i RERSEAIR i) B :

- Fuhrungs1e|ste des Stellen Sle den
Bandfihrungsschuhes ist zu Bandfihrungsschuh laut der
weit vom Material entfernt Bedienungsanleitung zum

Material

reduzierén Sieden ‘Sagevorschub:
nd kontrolheren St’e'den Schnltt_

‘| wieder: i Smne
- unerwartete Schwankungen passen S|e d1e Schmtt und
in der Materialgite Vorschubgeschwindigkeit dem

Materialquerschnitt und der
Materialart an

-2 Standzeitdes = Bandlaufist nicht. Korrekt v EKontrolheren Sie det
Sagebandes It s : :

- verschlissenes Kontrollieren Sie die
Bandflihrungslager Bandfiihrungslager nach

Verschieit oder Defekte und

tauschen Sie diese faut Anhang

AUSTAUSCH VON TEILEN aus.

- :I-- verschlissens HM-Fiihrungen “Uberpriifen Sieden Zustarid der .
o e HM Fuhrungen und tauschen Sne__

TEILEN: aus' a

1 “schiecht é'i'nQeISté'I:i:té'z” " | Einstellen laut Anhang
Bandfiihrungsschuhe EINSTELLUNGEN
116 BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH
T&Zebni 1236/1

62700 Brno
CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / Qctober 2007

Boniag

" '-:_i'-isch'lec'ht _elngestellte

8 "_el_n Spielin.der.
' S_enkzyhnderlagerung

- Abgenutzter Bolzen: der
oberen-oder unteren
-_Q;Senkzylmderhalterung L

falsche Bandspannung

verschlissene Spénblrste

schlechte Bandqualitat

_ _Iaut Anhang einstellen

| die Vorséh_
' ﬁ_._Verzahnung_--und dle Angaben des
"Herstellers ™

“zKontrollisren Sie. dleEEmsteilung

der Spanburs_e im &
‘@8 nach Anhang
;EINSTELLUNGEN ir

“|-Austausch der. kompletten oberen:.
oder: unteren Halterung

Bandspannung einstellen und
den Uberwachungs-Endschalter

‘__:S:e das Sageb nd_Iaut:-_'

Sage andes
._betreffend der:

Kontrollieren Sie den Zustand der
Spanbirste und tauschen Sie
diese gegebenenfalls laut
Anhang AUSTAUSCH VON
TEILEN aus.

Ersetzen Sie das Sageband
durch ein Band besserer Qualitat

5 '..'-'Gehrungsklemmhebel 1st
::-Iocker SRR

. Schmutz zwischen Mater|a|

und Spannbacken

Gehrungseinstellung stimmt

nicht

" ungeniigende Bandspannung | L
e s s eiprifen. Dens Uberwachungs-

Endschalter nach Anhang. -

EINSTELLUNGEN einstellen:

| s&ubern 'Sie"'i\ﬂ'a'f.érlal und

K ontrollierén: Sie die
Klemmwirkung des’
'"Gehrungsklemmhebels und
“stellen ' Sie es bei Bedarf-nach:
Kontrollieren Sie die

Klemmen Sm_dm‘Fuhrungslels

Spannbacken von Spénen und
Materialresten

Kilemmwirkung des
Gehrungskiemmhebels und
stellen Sie es bei Bedarf nach
Bandspannung erhdhen und’

~:Schnitt- und:

" falsche Zahnteilung

. |:passen Sie Vorschup=und =
; _-Schmttgeschw ndlgke:t den AR
A X

Q-‘Sagebandherste[lers an

Wechseln S|e das Sageband Iaut
Kapitel SAGEBANDAUSTAUSCH
und beachten Sie bei der
Auswahl des neuen SAgebandes
die Angaben des Hersteilers

. 5 Stuck w:rd nzch

*'K'o'nt_roilleren Sie die EmstellunQ

BOMAR spol s r.o.
TéZebni 1236/1
62700 Brno
CZECH REPUBLIC

transverse 610 440 DGH 147



Version 2.16 / October 2007

Anschlagflache ist
verschmutzt

Reinigen Sie die Anschlagfiache
und die Betatigungsschraube des
Endschalters von Spanen und
Materialresten

"-"-'--:Metallspane zw;schen dem-

Metallspéne im Kérper des

Ventils

:D_le Spane.-entfernen rauf dle

' Keinen.gibt i
Das Ventil rem|gen bzw
austauschen

7.Es geht-nicht.der- B

Sagebandantrieb
';.elnschaiten s |

- der.Druckschalter ist falsch
emgestellt '

er Druckscha'lter |st defekt

Einstellen faut Anhang. = L
: '.'EINSTELLUNGEN Tauschen Sle
x5 :jfalsche T‘elle des Druckschatters

e BUSE : ST g

8.Rissbildung des -
Sédgebandes

Inicht'gerichtete HM=. -

schiecht gerichtete Geometrie

des Umienkrades.

~Segmerite der: Bandfuhru g

Nicht gerichtete

Bandfihrungsschuhe.(Lager+

HM Flhrung)

“yerschlissene
Sl :i._'_-Bandfuhrungslager
|-+ (beschadigte: RoHelemente_ :
o beoderder: au&ere Laufrlng hat

| Konusform) : |

Einstellen des Abstandes des
Sagebandes cca 2 mm von dem
Radabsatz laut der
Bedienungsanleitung

| Einstellen.der H G
‘hach der. Bedlenungsetnieltung_
Einstelien der
Bandfiihrungsschuhe nach der
Bedlenungsemieitung

| Austauschen der -

9.Beschadigung der -
Verzahnung

die Toleranz bei der

Befestigung des Hubzylinders

Befestigung .-dwe__s.; Hubzylinders .}

er ausge%etS_chte”Bol-zen

-10.Die Sage schneidet.

- schlecht’ gerrchtete Geo_metne’x_
eder:HMe e :
:-5'_.:landfuhrungsschuhen

verschlissene
Bandfihrungsiager

Bandfihrungslager

die I.;‘.S!é'csha deckung der
Spéanbirste ist falsch

eingestellt und behindert das
Blrstendrehen
] ;.Kunststoffroile des

Die Abdeckung so einstellen,
damit freies Drehen der Blrste
gewahrleistet ist

- +['Austausch der Kinststoffrolle fir

d|e Rn’felung auf dem

'“.Austausch des Antrtebsrades

"dle"B‘urstenweIEe ist Ko

Antriebsrad ist vers_chllssen

diertf‘:

Die:Lagerung der’ Biirstenwelle®
| putzen und mit Fett schmieren

118

BOMAR spol. s r.0.

Tézebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC

transverse 610.440 DGH




Version 2.16 / October 2007

?d'adurch verku ot

Ein:Spielin.der.:
Antrlebsradlagerung

25.2. Fehler im
hydraulischen und
elektrischen System

1:Dle Maschine 1asst
sich nicht sinschalten.

der Steckdose
ausgeschaltetes
Uberstromrelais
(Warmeschutz)

| = ein Motorschiita ist nicht ein.

"das Endschalter der

Bandspannung oder des
Rahmendeckels ist nicht
eingeschaitet

ine: Versorgungsspannun‘ B

:""‘kDen:Z'ustand von"alten

.Den Zustand von aiien Schutzen
“l'kontrollieren R :

nung: kontroiiteren :

Uberstromrelais FA kontrollieren

Die Bandspannung und d:e
Deckeischlielung kontrollieren

2.Nachdem der Schnitt -
beendet ist, erhebt sich
der Rahmen nicht.

der untere Endschalter ist
fatsch eingestellt

_Fehler im hydraulischen
(pneumatischen) Kreis ~ das -
~ Magnetventil HYTOS =

- (BOSCH) flr das - S

s Rahmenheben funktzonlert
~nicht - & :

‘manuell uberprufen - das Ventn_l

| seinen:Klemmen und die Spule
-"_des Ventlls u_berprufen

Stellen Sie den unteren
Endschalteranschlag laut Anhang
EINSTELLUNGEN ein

Die Funktion des Magnetventils:

schalten, die Spannung auf

3.Der Elektromotor und

:"dem ;Schaltschu'tz und-
-_dem Warmeschutz: gibt”

(alle Maschinen) .

“e8 keine. Netzspannung B

das:Schaltschitz ist defekt - |

Das:Schaltschiitz austauschen .

“4.Die Bandgeschwindig- | -
.'_kedsanzeage funktlomert
‘nicht R s

der. Sensor ist falsch

. emgesteflt

das D|sp|ay |s’; defekt

und dem Sensor laut Ahhang -

Distanz-zwischen dem. Magnet

EINSTELLUNGEN einstellen
Das D|span austauschen

“ = der Sensor ist de
|7 v Riode der

| Geschwind
““letchtet nicht:auf

TP

.ﬁEiNSTELLUNGEN'-* }5-'; ! _:.j:.f.;

auschen und -

5.Der Motorschutz des -
Hydraulikaggregates
MAZ3 schaltet ab und zu
aus.

der Arbeitsdruck im
Hydrauliksystem ist zu hoch

Den Arbeitsdruck im
hydraulischen System senken. Es
darf nur ein qualifizierter
Fachmann durchflhren

BOMAR spol. s r.o.

TeéZebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC

transverse 610.440 DGH

119




e Version 2.16 / October 2007

- ‘die Stromleitiing ist falsch:-
angeschlossen Dle;.Phasen

D g6 i
: er falschen Rlchtung :
‘bewegen, i e

- 8.KihImittel 18uft nicht = - --KuhEmlttelvo : at-unzurezchend_-- K
SRR .| Bedienungsanieitung hachfille

- Zufuhrsch!auche gekmckt Kontrollieren Sie die Leitungen
oder verstopft der Kiihimittelanlage und reinigen
Sie dtese gegebenenfails

'das Uberstromrelais: , _
sl (Warmesohutz) fistaus Warmeschutﬁz)femschalten
- der Pumpenschiitz ist aus Den Schitz kontroliieren bzw.
austauschen.
. Kihimittelpumpe defekt = | Wechseln Sjedie . .- -
o | Kithimittelpumpe, 00

120 BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH
Tézebni 1236/1
62700 Brno
CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

Bomag

26. Erhiltliches Sonderzubehoér
26.1. Anschlag

Anschlag
Manueller Anschiag zur Montage an die Bandsége, Mefldnge
500mm

26.2. Spandruckregulierung

SDR-S
Spanndruckregulierung flr einen Spannzylinder,
Regulierbereich

26.3. Frequenzumrichter

FDE 440

Frequanzumrichter fir Bandgeschwindigkeiten von 20-120
m/min

Nur fir werkseitigen Aufbau

FDE 440 NRS

Frequenzumrichter Nachriistsatz zum einfachen ‘
nachtraglichen Aufbau fiir Bandgeschwindigkeiten von 20 -
120 m/min

Volistandige Montageanleitung inkludiert

Nur fir nachtréaglichen Aufbau

26.4. Bindelspanneinrichtung

PZH 440

Hydraulische Biindelspannsinrichtung fur hydraulische
Halbautomaten

Maximater Spannbereich 600x360

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 121

Teézebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Biiar Version 2.16 / October 2007

26.5. Microniser

MICRONISER Standard
Mikro-Sprih-Einrichtung mit Montagesatz
Standard Ausfiihrung mir Kugelventil und eloxierter Dise

MICRONISER 24V

Mikro-Spriih-Einrichtung mit Montagesatz

Ausflihrung mit vorgeschaltetem Pneumatikventil und
eloxierter Diise, Montageanleitung, sowie elektrischen
AnschiuBanleitung werden mitgeliefert

26.6, Tenzomat

TENZOMAT

Sensibles Bandspannungsmefgerédt zur Korrekten Einstellung
der Sageband-Tension, inkludiert vollstandige
Bedienungsanieitung

122 BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH
TéZebni 1236/1
62700 Brno
CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

Bowmiar

27. Rollenbahn und Zubehor

Die Rollenbahnen und ihre Zubehdére sind keine
Standardausristung der Bandsdge und sind extra zu
bestellen.

27.1. Rollenbahnen

H650-2

Rollenbahn mit Stahirollen
max. Tragkraft 1200 kg/m
7 Rollen & 80x650mm
Dimension 740x2000mm
ohne Auflagefuf}

H 650 - 3W

Rolienbahn mit Stahirollen
max. Tragkraft 1200 kg/m
7 Rolien & 80x850mm
Dimension 740x3000mm
ohne Auflagefuf}

H 650 - 3K

Rolienbahn mit Stahirollen
max. Tragkraft 1200 kg/m
10 Rollen & 80x650mm
Dimension 740x3000mm
ohne Auflagefuft

27.2. Angetriebene Rollenbahnen

HP 650 -2

Rolienbahn vorbereitet fir Antrieb mit Kettenradern und
Ketten.

max. Tragkraft 1200 kg/m

7 Rollen @ 80x650mm

Dimension 740x2000mm.

ohne Auflageful

HP 650 -~ 3W

Rollenbahn vorbereitet fur Antrieb mit Kettenrddern und
Ketten.

max. Tragkraft 1200 kg/m

7 Rolien & 80x650mm

Dimension 740x3000mm

ohne Auflagefuf}

HP 650 - 3K

Rollenbahn vorbereitet fiir Antrieb mit Kettenrddern und
Ketten.

max. Tragkraft 1200 kg/m

10 Rollen @ 80x650mm

Dimension 740x3000mm

chne Auflageful®

BOMAR spol. s r.0. transverse §10.440 DGH 123

TéZebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Bowiag'

Version 2.16 / Qctober 2007

27.3. Antriebs - und Steuereinheiten

ARH - M

Antriebseinheit fir angetriebene Rollenbahnen der Serie HP
bestehend aus Antriebsmotor, Getriebe und manueller
Kupplung

Maximale Materiallast 2500 kg

ARH - P

Antriebseinheit fiir angetriebene Rollenbahnen der Serie HP
bestehend aus Antriebsmotor, Getriebe und pneumatischer
Kupplung

Maximale Materiallast 2500 kg

RSP 111
Steuereinheit fiir angetriebene Rollenbahnen der Serie HP

mit einphasigem Frequenzumrichter fir eine Antriebseinheit
ARH

RSP 1/3

Steuereinheit fir angetriebene Rollenbahnen der Serie HP
mit dreiphasigem Frequenzumrichter fir eine Antriebseinheit
ARH

RSP 2/1

Steuereinheit fir angetriebene Rollenbahnen der Serie HP
mit einphasigem Frequenzumrichter fur zwei
Antriebseinheiten ARH

RSP 2/3

Steuereinheit fir angetriebene Rollenbahnen der Serie HP
mit dreiphasigem Frequenzumrichter flir zwei
Antriebseinheiten ARH

EBS :
Endabschaltung zur Kombination von angetriebenen
Rollenbahnen der Serie HP und den Anschiagen HDA und
HNCA.

EMG-STOP
Zusatzlicher Not-Aus-Taster flir HP-Rollenbahnen

124

BOMAR spol. s r.0. transverse 610.440 DGH

T&zebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007

27.4. Anschlige

HA -2

Manuelier Materialanschlag passend fir alle Rollenbahnen mit
2m Lange der Serie H

HA -3

Manueller Materialanschlag passend fir alle Rollenbahnen mit
3m Lange der Serie H

Fir Sondertangen des Materialanschlages HA kann der Preis
aus folgenden Komponenten errechnet werden:

Laufwagen HA

L.aufwagen mit Anschlagarm

Laufschiene HA

Laufschiene mit Befestigungsmaterial und Mallband
gerechnet fir 1m.

HDA -3

Digitaler Materialanschlag mit Handrad passend fir alle
Rollenbahnen der Serie H und HP.

{Achtung nur mit Rollenbahn und Schutzleiste ASL-H
lieferbar)

HDA - 6

Digitaler Materialanschiag mit Handrad passend fir alle
Rollenbahnen der Serie H und HP.

(Achtung nur mit Rollenbahn und Schutzleiste ASL-H
lieferbar)

Veridngerung HDA

Fir Sonderlangen des Materialanschlages HDA kann
ausgehend von den Standardidngen 3m und 6m der Preis pro
1m Verlangerung errechnet werden

HNCA - 3

NC-gesteusrter Materialanschlag passend fir alle
Roilenbahnen der Serie H und HP.

{Achtung nur mit Rollenbahn und Schutzleiste ASL-H
lieferbar)

HNCA - 6

NC-gesteuerter Materialanschlag passend fir alle
Rolienbahnen der Serie H und HP.

{Achtung nur mit Rollenbahn und Schutzleiste ASL-H
tieferbar)

Verlangerung HNCA

Fir Sonderlangen des Materialanschlages HNCA kann
ausgehend von den Standardiingen 3m und 6m der Preis pro
1m VerlAngerung errechnet werden

H-VL

Vorschubzange — System fur Materialvorschub mit NC
Steuerung

verlangerter Arm

Spezielle Bestellung fir die Bandsage mit Doppel Gehrung
(DG, DGH)

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 125
TéZebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Bowmar

Version 2.16 / October 2007

27.5. Anschlulteile

ATH - L
AnschluRtetl links fur Rollenbahnen HE50.

ATH -~ R
AnschiuBteil rechts fir Rollenbahnen HG50.

27.6. Verbindungssatze

VBSL/R
Verbindungssatz, linke / rechte Seite.

27.7. Zubehor zu den Rollenbahnen

VR -~ HB50 _
Vertikairolle passend fiir alle Rollenbahnen der Serie H und
HP.

BVR - H
Verschiebbare Vertikalrolle, passend fur Rollenbahnen HE50
und HP850.

VBF - H
Vorbereitungsfu passend fir alle Rollenbahnen der Serie H
und HP. (Achtung mindestens 2 Stk. notig)

ZA-H650
Zusatzlicher Auflagefut passend far Rollenbahnen HE50 und
HP650, Einstellhdhe 700-800 mm.

126

BOMAR spol. s r.0. transverse 610.440 DGH
T&zebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.18 / October 2007

Bouiag
27.8. Abdeckungen

ADB - H650 - 2

Satz Abdeckbleche zwischen den Rollen passend fiir
Rollenbahn H850-2 und HP650-2.

{Achtung nur fir angegebene Rollenbahn)

ADB - H650 - 3W

Satz Abdeckbleche zwischen den Rollen passend fir
Rollenbahn H650-3W und HP650-3W,

{Achtung nur filr angegebene Rollenbahn)

ADB - H650 — 3K

Satz Abdeckbleche zwischen den Rollen passend fir
Rollenbahn H650-3K und HP650-3K.

{Achtung nur fiir angegebene Rollenbahn)

ASL-H -2
Abdeckleiste flr Rollenlagerung passend links und rechts fir
Roillenbahnen H650~2.

ASL-H - 3W
Abdeckleiste fir Rollenlagerung passend links und rechts fiir
Roltenbahnen HE50-3W.

ASL-H - 3K
Abdeckleiste flir Rolienlagerung passend links und rechts flr
Rollenbahnen H650-3K.

ASL-HP - 2
Abdeckleiste fir angetriebene Rollenbahnen HP650-2,

ASL-HP - 3W
Abdeckleiste fir angetriebene Rollenbahnen HP650-3W.

ASL-HP - 3K
Abdeckleiste fiir angetriebene Rollenbahnen HP650--3K,

BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH 127
TézZebni 1236/1

62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / October 2007
Bowiar

27.9. AnschluB der Rollenbahn an die Bandsége

=

15

T

I gt

pd

T =

= D Zwo

Sz On:§

-1 > IEO

=356 EE$4

z

efip ©
O W
mo-
3T
StE

=

610.440 DGH

3 ATH-L

T
o
o}
$25
=I=> /
wd 2 i
28 4 -
Q0 — ,3 m
934 | E £
283 - \ =5
=TI "‘-‘.“.‘ Z@m EE
) NI
s, ; = .__\ 2%8 ES
&y il © 2%5
= 3 ‘L&ng
:.‘” ’Cﬁiﬂ_')()
5 M~
” o
fi
) =) W/
128 BOMAR spol. s r.o. transverse 610.440 DGH
Tézebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC



Version 2.16 / Qctober 2007

Rollenbahn H 650

Bowiar'

_Pos. [Bestell = Nr. |Signatur ' |Bezeichnuig = . " S

253.003 H 650 - 2 Rollenbahn H Breite 650mm, Lange 2m

1 253.032 H 650 - 3W Rollenbahn H Breite 650mm, Lange 3m
253.004 H 650 -3K Rollenbahn H Breite 650mm, Lange 3m

2 253.036 ZA - H 650 Zusdtzliche Abstlitzung Breite 650mm

3 251.011 ATH - L Linker Anschiufiteil Breite 650mm

4 |255.506 ATH-R Rechter Anschluftteil Breite 650mm

5 255,260 VBS Linker Verbindungssatz / Rechter

Angetriebene Rollenbahn HP 650
‘Pos. |Bestell - Nr, |Signatur. .. ' |Bezeichnung LR .

253,008 HP 650 - 2 Rollenbahn H Breite 650mm, Lange 2m

1 253.033 HP 650 - 3W  |Rollenbahn H Breite 650mm, Linge 3m
253.009 HP 650 -3K Rollenbahn H Breite 650mm, Lange 3m

2 1253.036 ZA - H 6560 Zusétzliche Abstltzung Breite 650mm

3 |251.011 ATH - L Linker Anschiufteil Breite 650mm

4 255.508 ATH - R Rechter Anschluftteil Breite 650mm

5 [255.260 VBS Linker Verbindungssatz / Rechter

6 ARH - M Antriebseinheit mit manuslier Kupplung

ARH - P Antriebseinheit mit pneumatischer Kupplung
7 RSP Steuereinheit mit Frequenzumrichter

Fir die Bandsédge transverse 610.440 DGH empfehlen wir

diese Konfiguration. Die Rollenbahnen sind modulare

Bauweise. Sie konnen Rollenbahnen der gewlnschten L.dnge
haben. Mit Ihren Fragen wenden Sie sich auf lhren Verkaufer.

BOMAR spol. s r.o.

TéZebni 1236/1
62700 Brno

CZECH REPUBLIC

transverse 610.440 DGH

129






EG-Konformitatserklarung

Nach Richtlinie des Européischen Parlaments und Rates 98/37/EG veréndert durch die Richtlinie des Europaischen
Parlaments und Rates 98/79/EG (Regierungsverordnung Nr.24/2003 GBI.), nach Richtlinie des Rates 73/23/EWG
verandert durch die Richtlinie des Rates 98/68/EWG(Regierungsverordnung Nr.17/2003 GB1.) und nach Richtlinie
des Rates 89/336/EWG verdndert durch die Richtlinie des Rates 93/68/EWG (Regierungsverordnung Nr.18/2003
GBI.)

BOMAR, spol. s r.o.
Tézebni 1236/1
Hersteller: 627 00 Brno
Tschechische Republik
Id-Nr.48208827

wir erkl&ren, dafl die Maschineneinrichtungen

Economic 410.260G, 410.260GH, 410.260GA, 410.260GHK, 410.260GHV,
410.260DG, 410.260DGH, 410.260DGHK, 410.260DGHV,
510.320GA, 510.320G, 510.320GH, 510.320GHK, 510.320GHV,
510.320DG, 510.320DGH, 510.320DGHK, 510.320DGHV

Transverse 410.260DGH, 410.2860GANC, 510.330DGH, 510.330GANC, 610.440DGH,
610.440GANC

Individual 410.260GANC, 410.260GH, 510.330GH, 510.330 GANC, 610.440GANC
610.440GH, 640.520GH, 640.520GANC

den Bestimmungen der zitierten EG-Richtlinien entsprechen, und dass die Maschineneinrichtungen in
dem bestimmten Einsatz gefahrlos sind. Bai der Herstellung wurden sdmtliche Vorkehrungen getroffen,
die die Konformitat aller auf den Markt gebrachten Maschineneinrichtungen sichern.

Samtliche einschldgigen Bestimmungen, die von der Anlage erfiillt werden:

« Richtlinie des EuropéischenParlaments und Rates 88/37/EG zuletzt verdndert durch die Richtlinie

Européischen Parlaments und Rates 98/79/EG
+ Richtlinie des Rates 98/79EG

» Richtlinie des Rates 73/23/EWG zuletzt verandert durch die Richtlinie des Rates 93/68/EWG
+ Richtlinie des Rates 89/336/EWG zuletzt verandert durch die Richtlinie des Rates 93/68/EWG

Verweis auf die harmonisierten technischen Normen:

+ CSNEN IS0 12100-1:2004 Sicherheit der Maschinenanlagen, Grundbegriffe, atlgemeine Grundsétze fur die
Konstruktion. Feilt: Grundterminoiogie, Methodologie

. CSN EN SO 12100-2:2004 Sicherheit der Maschinenantagen. Grundbegriffe, allgemeine Grundsatze fir die
Konstruktion. Teil2: Technische Grundsitze und Spezifikationen

« (SN EN 13898:2004 Bearbeitungs-und Werkzeugmaschinen-Sicherheit. Kaltmstallsigemaschinan

+« (SN EN 614-1:1997 Sicherheit der Maschinenaniagen. Ergonomische Grundsatze zum Projektieren. Teil 1
Terminologie und allgemeine Grundsétze

« (SN EN 953:1998 Sicherheit der Maschinenanlagen . Schutzabdeckungen. Allgemeine Anforderungen an die
Konstruktion und Festigung feste rund beweglicher Schutzabdeckungen.

« (SN EN 982:1997 Sicherheitsanforderungen fUr flulde Anlagen. Hydrautik.

« CSN IS0 3746:1996 Akustik. Bestimmung der Schalileistungspegel von Larmquelien mit Hilfe des Schalldruckes.
Betriebsmethode der Messung im Freiem dber der Reflexebene,

« SN EN 80204-1:2000 Sicherheit von Maschinenanlagen —Sicherheitsteile von Steurungssystemen-Teit 1; Aligemeine
Forderungen

» SN EN 61000-6-4:2002 EMC - Teil 6-4; Stammnormen ~ Emissionen — Industrieumgebung

¢ (SN EN 61000-6-2:2002 EMG - Teil 8-2: Stammnoarmen — Widerstandsfahigkeit for die Industrieumgebung

Letzte zwei Stellen des Jahres, in dem das CE Zeichen am Produkt angebracht wurde: 06

Datum und Ausgabe Brno, am 26.05.2006
BOMAR, spol. s r.o. ~
Eé:eﬂggi ngwt}ffz?w Bmo Alfred Pichl %%M_,
epubli re ichlmann,
‘ gig égi%%%g” ' Geschaftsfithrer der W
Gesellschaft

Stempel des Herstellers Name, Funktion und Unterschrift






